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BOLIVIJOS ULTIMATUMAS KOMUNISTAM: I 
PALEISTI ĮKAITUS PER 48 VALANDAS

Vyriauybė prašo iš JAV ginkly prieš maištininkus
LA PAZ, Bolivija. — Amerikai pareiškus protestą Bolivijos 

vyriausybei ir pareikalavus išvaduoti iš komunistų nagų 4 Ameri
kos piliečius, prezidentas Viktor Paz Estenssoro pasiuntė žmog- 
vagiams ultimatumą: paleisti per 48 valndas amerikiečius ir kitus 
užsienio bei vidaus technikus, kurie buvo pagrobti netoli Oruro 
miesto, cino kasyklų pramonės centro, apie 150 mylių į pietus nuo

D. RUSK VYKSTA Į LONDONU APTARTI 
TOLESNIUS SANTYKIUS SU SOVIETAIS 
Andrei Gromyko kviečiamas į Ženevą kalbėti apie taiką 

LONDONAS. — Valstybės* sekretorius Dean Rusk gruodžio 
18 dieną pradės Londone pasitarimus su britų vyriausybės vadais 
“apie sekantį taikos žingsnį”, kurį galvoja žengti naujasis JAV 
prezidentas, laikydamasis žuvusiojo pirmtako nutiestų užsienio 
politikos gairių.

sostinės* La Paz.
Prieš tai ultimatumą davė ko

munistai, tiksliau jų valdomą ci
no kasyklų darbininkų federaci
ja. Ji reikalavo paleisti iš ka
lėjimo du komunistų vadus 
triukšmadarius. Priešingu atve
ju, atsakomybė už įkaitų likimą 
kristų vyriausybei, įspėjo maiš
tininkai. Praėjus ultimatumo 
laikui, įkaitams nieko neatsitiko. 
Jie laikomi unijos būstinės bib
liotekoj Catavi mieste, apsupti 
stiprių ir gerai ginkluotų sargy
binių.
JAV įspėjimas viceprezidentui

JAV ambasadorius Douglas 
Henderson pasiuntė įspėjimo te
legramą Bolivijos vicepreziden
tui Juan Lechin, kad jis bus at
sakingas už įkaitus, jei jiems* kas 
atsitiktų. Estenssoro vyriausy
bė įteikė ambasadoriui Hender- 
sonui sąrašą ginklų, kokių jis no
ri, ruošiantis panaudoti jėgą 
prieš unijas.

Viceprezidentas Lechin vado
vauja cino kasyklų unijai, pasi
žymėjusiai maištais prieš val
džią.

Cino kasyklas nacionalizavo
Bolivija yra viena iš didžiau

sių cino gamintojų pasauly. Dar
bininkams spaudžiant, preziden
tas Paz Estenssoro jau prieš 
daug metų kasyklas nacionaliza
vo. Unijos anksčiau kovojo su 
kompanijomis, o po nacionaliza
vimo — su vyriausybe už geres
nį atlyginimą, visiškai nesirūpin- 
damos* pakelti darbo našumo.

Bolivijos vyriausybei, kasyk
lų savininkei, svaro cino paga
minimas kainoj a $2, gi geriau
sio cino, pristatyto į New Yor- 
ką kaina yra $1.32 už svarą.

Rabinai susirūpinę 
mišriomis vedybomis

Mato pavojų judaizmui
NEW YORKAS. — American 

Jewish Congress buvo sušaukęs 
konferenciją svarstyti mišrių 
vedybų klausimą. Vienas iš dis
kusijų dalyvių, rabinas Dr. Jo
seph Klein iš Worcesterio, Miss., 
pasakė, kad rabinai, kurie tuo
kia žydus su nežydais, prisideda 
prie žydiško gyvenimo naikini
mo. Jie esą pavojingu elementu 
kovoj už žydų išsilaikymą.

Statistika rodanti, kad vis 
daugiau žydų tuokiasi su nežy
dais, iš to išvedžiojama, jog ju
daizmo struktūroj esą silpnų 
vietų.

Dr. Kleiną, “reformatų” ra
binų, parėmė Dr. Leo Jung, “or
todoksų” rabinas iš New Yor- 
ko. Mišrios vedybos įžeidžian
čios milijonus žydų, kurie kovo
ję už išsilaikymą. Jos esančios 
morališkai klaidingos ir pavo
jingos. Geriausiu atveju jos bai
giasi skyrybomis arba pasilieka 
amžiname karo stovy.

Socialogas Dr. Werner Cahn- 
man iš Rutgens universiteto 
konstatavo, kad mišrių vedybų 
vistiek daugės, nežiūrint siūlo
mų priemonių joms sulaikyti.

IŠ VISO PASAULIO

Raudonarmiečiai apleis Vengriją
MASKVA. — Iš Vengrijos1 

grįžta namo “katiušos”, raudon
armiečių žmonos ir vaikai. Va
karų diplomatai sako, kad tai yra 
ženklas raudonarmiečių atsi-
traukimo iš šios satelitinės vals
tybės, kurioj rusų tankų divi
zijos sutriuškino 1956 metais 
antikomunistinę revoliuciją. 
Vengrijoj Sovietų Sąjunga ligi 
šiol laikė 2 tankų ir 2 šarvuočių 
divizijas.

Džiaugėsi Kennedžio mirtim
MIAMI. — Grupė kubiečių, 

pabėgusių iš salos* po prezidento 
Kennedžio nužudymo, pasakojo, 
kad Castro valdžios žmonės, iš
girdę šią žinią, šoko ir gėrė. Gat
vėmis važiavo kareivių motorve- 
žimiai, iš kurių girti fidelistai 
šūkavo: “Mūsų didžiausias prie
is — nušautas”, šiaip kubiečiai 
skaudžiai pergyveno prezidento 
tragediją.
Susišaudymas Korėjos pasieny

SEDULAS, Pietų Korėja. — 
Jungtinių Tautų armijos štabas 
pranešė, kad amerikiečiai nuko
vė demilitarizuotoj zonoj vieną 
šiaurinį korėjietį. Kiti du įsi
brovėliai pabėgo. JT armijai Ko
rėjos karo metu priklausė 16 
tautų. Dabar ją sudaro tik Ame
rikos ir Pietų Korėjos kareiviai.

Išdalino Nobelio premijas
STOCKHOLMAS. — Antra

dienį gruodžio 10 dieną — kaip 
kiekvienais metais — Švedijos 
sostinėj 81 metų karalius Gusta
vas išdalino Nobelio premijas už 
mokslą ir literatūrą. Literatūros 
premija atiteko graikų poetui ir 
diplomatui George Seferis. Nor
vegijos sostinėj Oslo j buvo įteik
ta Nobelio taikos premija Ame
rikos pacifistui prof. Linus Paul
ing, kuris yra anksčiau gavęs 
Nobelio premiją už chemiją.

Nagalandas, Indijos 
šešiolikta valstybė 
Premjeras Nehru nusileido 
šiaurės srities sukilėliams

NEW DELHI, Indija. — Fe
deralinė vyriausybė su premje
ru Nehru priešaky galiausiai 
pravedė parlamente konstituci
nius pakeitimus, kokie buvo rei
kalingi įsteigti 16-tą dalinę vals
tybę. Ji vadinasi Nagalandas, 
šiaurės, rytų teritorijoj, priei- 
nančioj prie Burmos sienos*.

Įstatymo projektas apie Naga- 
lando valstybės steigimą buvo 
priimtas praeitais metais po 7 
metų partizaninių nagų kovų už 
autonomiją. Nagalande gyve
na 400,000 primityviškų žmonių, 
jie turi savo papročius, religi
jas, teisę. Federalinė vyriausy
bė sutiko visa tai respektuoti.

Studebaker automobiliy fabrikas, esantis South Bend (Ind.), šio mėnesio gale užsidarys ir apie 
7,000 darbininky neteks darbo. Studebaker automobiliy gamyba perkeliama Į Kanadą.

SINATRA IŠPIRKO SŪNŲ UŽ $240,000
Grobikų gaujai priklusė 7 ar 9 gengsteriai

LOS ANGELES. — Filmų aktorius ir dainininkas Frank Si
natra sumokėjo savo sūnaus grobikams $240,000 pinigų, ši pinigų 
suma susidėjo iš mažų banknotų, po 10, 20, 50 ir 100 dolerių. Pa
tenkinus sąlygas*, gengsteriai sūnų paleido netoli jo motinos namų 
Los Angeles priemiesty Bel-Air.

Jaunasis Frank Sinatra, 19 
metų, buvo pagrobtas sekmadie
nio vakarą iš Lake Tahoe vasar
vietės motelio, kur jis buvo ap
sigyvenęs su draugu, gavęs už
sakymą dainuoti su orkestru 
vietiniame kazine — lošimų na
muose.

Kalbėjosi su tėvu telefonu
Tėvas, kol nebuvo sūnus pa

leistas, beveik nieko nesakė 
spaudai nei policijai, ką žinojo 
apie sūnų ir jo grobikus. Į jo 
viešbutį Reno mieste, Nev., gro
bikai skambino jam 8 kartus. 
Kad įtikintų tėvą, kad sūnus te
bėra gyvas, leido jam pasakyti 
per telefoną tėvui porą žodžių.

Grobikų gaujai turėjo priklau
syti 7, o gal 9 vyrai, pasakojo 
spaudos korespondentams tėvas. 
Jis kalbėjosi per telefoną vis 
su tuo pačiu vyru, matyti gaujos 
vadu. Iš balso (pusiau tenoro, 
pusiau baritono) atrodę, kad jis 
esąs 23-25 metų.

Jaunasis Sinatra dabar ilsisi 
pas motiną, su kuria tėvas yra 
išsiskyręs. Jis esąs sveikas, 
bet pavargęs, per tas dvi dienas 
daugiausia keliavęs automobilio 
bagažinėj ir beveik nieko neval
gęs.

Kai tėvas nuvyKo sutarton 
vieton ir buvo nuvestas, užrišus 
akis į kitą vietą sumokėti va- 
duotpinigius*, jam buvo pranešta 
po to, kad sūnų paleido netoli

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prez. Johnson įsakė keleivi

nių lėktuvų mechanikų unijai 
atidėti streiką 60 dienų. Tarpi
ninkaujant vyriausybės darbo 
santykių įstaigai bus stengia
masi per tą laiką susitarti dėl 
naujos darbo sutarties.

♦ Laivyno departamentas pa
siūlė vyriausybei uždaryti laivų 
statyklas Bostone, Philadelphi- 
joj ir Sanfranciske.

♦ South Bend., Ind., miestui 
netekus Studebaker automobilių 
fabriko, kur dirbo 6,000 darbi
ninkų, federalinė vyriausybė no
ri pastatyti erdvių tyrinėjimų 
centrą, kuriame gautų darbo 
penketas tūkstančių žmonių. 
Centrui įsteigti reikia kongreso 
pritarimo.

♦ New Yorko miesto taryba, 
pasiūlius merui R. Wagneriui, 
pavadino didįjį tarptautinį aero
dromą Idlewild žuvusio preziden
to J. E. Kennedžio vardu. (Prez. 
Johnson paprašė kuogreičiausiai 
išleisti metalinius pusdolerius su
Kennedžio atvaizdu).
♦ Bolivijos valdžios priešai 

sviedė naktį dinamitą, o taip pat 
paleido kulkas į darbo ministe- 
rioOnibal Aguilar namus. Minis- 
teris atsišaudė iš automatinio 
šautuvo, išbėgęs į gatvę.

♦ Texaso gubernatorius John 
Connaly prieš 7 dienas apleido li
goninę Dalias mieste, o antra
dienį turėjo vėl grįžti, pasiro
džius komplikacijoms, kraujo su- 
krekėjimui žaizdoj. Jis buvo 
sunkiai sužeistas atentate prieš 
prezidentą Kennedy važiuojant 
tuo pačiu automobiliu.

motinos namų.
Tai buvo anksti trečiadienio 

rytą. Sūnus sustabdė prava
žiuojantį privatų Bel-Air poli
cininką, kuris tuoj pažino, kad 
jis Sinatros vaikas. Jis jį pagul
dė, kaip ir gengsteriai, į auto
mobilio bagažinę, ir šitaip atga
beno iki motinos namų. Jauna
sis Sinatra nieko daug negali pa
pasakoti apie vietas ir žmones, 
su kuriais* teko per tas dvi die
nas susidurti. Beveik visą lai
ką jam buvo akys užrištos.

Rumunų komunistai 
mokosi iš marš. Tito
Bendradarbiavimas primena 
Balkanų federacijos planus
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Susitarimas tarp Jugoslavijos ir 
Rumunijos komunistų vadų glau
džiau bendradarbiauti ekonomiš
kai primena pokarinių laikų mar
šalo Tito ir Bulgarijos komunis
tų vado Dimitrovo Balkanų uni
jos planus, dėl kurių buvo didžiai 
užsirūstinęs Josifas Stalinas.

Balkanų šalių, kad ir komu
nistų valdomų savitarpinis ben
dradarbiavimas buvo aiškinamas 
pavojingu ženklu Kremliui, Sa
telitai liktų mažiau priklausomi 
ir būtų sunkiau juos suvaldyti.

Tito ir Georgiu-Dej projektai
Titas, pirmas iš satelitų išsiko

vojęs nepriklausomybę nuo Mas
kvos, bet pasilikęs ištikimu le- 
ninistu, susilaukė kompanijono, 
Rumunijos diktatoriaus Gęorgiu 
-Dej. Pirmą kartą po 7 metų 
užsimezgė draugiškos kalbos 
tarp šių dviejų komunistų vy
riausybių.

Rumunijos* komunistas išbu
vo Belgrade 9 dienas. Jiedu su
tarė išplėsti savitarpinę preky
bą, sudaryti ekonominio bendra
darbiavimo komitetą ir pasirašė 
sutartį pastatyti hidroelektrinę 
stotį, vieną iš didžiausių Euro
poj.

Kita sutartim bus sutvarkyta 
abiejų šalių laivininkystė Duno
jum. Jiedu pakvietė prie šio pro
jekto, kuris kainos $400 mik, 
prisidėti kitas Dunojaus valsty
bes ir padengti ketvirtadalį iš
laidų.

Rumunija nebenori laikytis 
Maskvos ekonominių planų, pa
gal kuriuos ji turi pasilikti že
mės ūkip šalim, neskaitant aly
vos pramonės. Ji nori sukurti 
metalo ir kitokią pramonę. Ju
goslavija pasižadėjo šiuos pla
nus remti.

♦ Portugalų politinių pabėgė
lių vadas kpt. H. Galvao, kuris 
prieš porą metų pagarsėjo kelei
vinio laivo Santa Maria pagrobi
mu, atskrido iš Brazilijos į New 
Yorką liudyti JT komitete apie 
Portugalijos valdžios brutalumą 
Angoloj ir kitose kolonijose. 
Portugalija yra paprašiusi vi
sas šalis, kad jos suimtų ir ati
duotų Galvao jos teismui.

Prezidentas nesikiš 
į alyvos pramone 

šią sritį tvarkys Stewart Udall, 
vidaus reikalu sekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Lyndon Johnson pa
sirinko prezidentų Roosevelto ir 
Trumano išbandytą alyvos pra
monės priežiūros būdą. Jis pa
vedė šį reikalą tvarkyti vidaus 
reikalų sekretoriui Stewart 
Udall.

Prezidento Kennedžio laikais 
Baltieji Rūmai būdavo nuolat 
“atakuojami” alyvos kompanijų 
agentų, advokatų, Kennedy bu
vo pasidaręs tiesioginiu alyvos 
politikos gairių tiesėju.

Rytų Vokietija gaus 
J V kviečių už $3 mil.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prekybos departamentas paskel
bė, kad Rytų Vokietijos komu
nistų vaildžia pirko Amerikoj 
kviečių už $3,200,000. Departa
mentas nesako kokiai firmai 
duotas eksporto leidimas ir kiek 
tonų ar bušelių galima už mi
nėtą sumą pirkti.

Amerikos kviečių kaina svy
ruoja tarp $1.35 ir $1.80 už bu
šelį. Ligi šiol daugiausia kvie
čių, be to sojos pupų, kitų že
mės ūkio gaminių, buvo parduo
ta Vengrijos komunistų val
džiai.

Derybos su sovietais įstrigo, 
svarbiausia dėl panaudojimo 
Amerikos prekinių laivų, kurie 
ima už važmą 30-40% daugiau 
negu kitų šalių laivai.

Atsisakė Dyna-Soar 
erdvių projekto

Išleido, be reikalo $370 mil.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Įdėjus į erdvių projektą Dyna- 
Soar $370 mil. per 5 metus, gy
nybos sekretorius McNamara 
pranešė, kad projektas padėtas 
į šalį.

Aviacija vietoj šio projekto 
gavo kitą — pagaminti ir paleis
ti į orbitą aplink žemę erdvių 
laboratoriją su dviem astronau
tais. Iki 1967-8 metų tikimasi 
šį projektą įgyvendinti.

Dyna-Soar projekto tikslas bu
vo pagaminti erdvių sklandytu
vą. Darbas buvo pavestas Boe
ing kompanijos įmonėms Seattle 
mieste. 'Prie projekto dirbo 4,- 
000 ekspertų, technikų ir šiaip 
tarnautojų.

Varo beatnikus į kalėjimą
SOFIJA, Bulgarija. — Sofijos 

radijas skelbia, kad teismai pra
dėjo baus*ti kalėjimu vadinamus 
beatnikus, jaunuolius, kurie ne
nori mokytis ir nerodo jokios 
pagarbos visuomenės tvarkai. 
Tokie jaunuoliai vadinami “nusi
kaltėliais prieš socialistinę mo
ralę”.

Britų naujoji vyriausybė, en
tuziastiškai remia kiekvieną 
Washington© pastangą prieiti 
platesnių susitarimų su Mask
va dėl taikos sustiprinimo pasau
ly. Jeigu Amerika ir Vakarų 
Vokietija leistų, britai bema
tant griebtųsi iniciatyvos, tar
pininkavimo.

Susirinks Nato taryba
Prieš atskrendant į Londoną 

Dean Rusk bus baigęs posėdžius 
Nato tarybos sesijoj Paryžiuj, 
apsikalbėjęs su sąjungininkais 
ne vien militarinius, bet ir poli
tinius Rytų-Vakarų klausimus. 
Prancūzijos nusistatymas, stab
dąs anglosaksų norą derėtis su 
Sovietais, lieka koks buvęs. De 
Gaulle pritaria susitarimo gali
mybių aiškinimui, bet pats at
sisako šiame darbe dalyvauti.

Tenka skaitytis su Bona
Tiek amerikiečiai, tiek anglai, 

laukia iš naujojo Vokietijos 
kanclerio Erhardo didesnio drau
giškumo negu rodė “gaulistas” 
Adenaueris. Užtat jie privalo 
elgtis derybose su Sovietais kuo 
atsargiausiai, kad nepažeistų 
vokiečių interesų. Vokietija gali 
kiekvieną jai nepalankų žingsnį 
vetuoti.

Sekantis žingsnis, kuri anglo
saksai nori žengti derybose su 
Sovietais, iš tikrųjų liečia ne 
juos, o Vakarų Vokietiją. Britų 
užsienio reikalų ministeris R. A. 
Butler buvo atskridęs į Boną iš
dėstyti vokiečiams, kaip jis gal
voja suderinti vokiečių intere
sus su Chruščevo pasiūlymu tar
tis dėl tarptautinių stebėtojų 
punktų įrengimo abejose Vokie
ti jose.

R. A. Butler pareiškė pagei
davimą, kad į nusiginklavimo 
konferencijos naują sesiją Žene
voj atvyktų Sovietų užsienio rei
kalų ministeris A. Gromyko 
svarstyti “naują žingsnį į tai
ką”.

Adene nukentėjo nuo 
granatos 4 britai

žuvo keleivė iš Indijos
ADENAS. — Kaip spėjama, 

arabų teroristas sviedė granatą 
Adeno aerodrome į būrį žmonių, 
laukiančių lėktuvo kelionei į 
Londoną, žuvo viena keleivė iš 
Indijos, o keturi britų aukšti 
valdininkai ir vienas vietinės 
valdžios narys sužeisti.

Nuo skeveldros lengvai susi
žeidė Adeno aukštasis komisa
ras Sir Kennedy Trevaskis. Ga
na sunkiai buvo sužeistas sulto
nas Ahmed Bin Abdullah, infor
macijos ministeris.

Steigia arabų federaciją
Anglai organizuoja iš Adeno 

ir kitų kaimyninių protektoriatų 
Pietų Arabijos Federaciją, ku
riai priešinasi patys aršieji ara
bų nacionalistai. Juos remia Je
menas, Egiptas. Pasikesintojas 
laikomas šių šalių agentu. Jam 
pasisekė pabėgti.
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Detroito naujienos
Dr. A. Trimakas buvo Detroite

Gruodžio 7-8 d. Detroite lan
kėsi dr. Antanas Trimakas, Vil
ko pirmininkas. Jį pakvietė Dlo- 
co valdyba, minėdama Vliko 20- 
ties m. gyvavimo sukaktį.

Dr. A. Trimakas kalbėjo net 
keliose vietose. Pirmiausia, 
gruodžio 7 d. per radijo iš WJLB 
stoties, Lithuanian Melodies 
transliacijų metų, čia svečias 
pagyrė Dlocą, Detroito organi
zacijų organizacijų, kurioje vi
sokių pažiūrų lietuviai dirbą 
bendrą darbą Lietuvos laisvei. 
Priminė, kad Vlikas kovoja už 
Lietuvos išvadavimą, bet tik iš
vadavimą taikiu būdu. Karas, 
pasak prelegentą, mūsų Lietu
vą paverstų ištisu kapinynų. Vi
si Vakarų pasaulio didieji turį 
daryti didžiausią spaudimą So
vietams, jiems primindami ir 
primindami, kad be laisvės at
statymo pavergtiesiems R. Eu
ropoje negali būti tikros taikos. 
Kaip buvo laimėta laisvės Azi
jos ir Afrikos tautoms be ka
ro, taip ją esą galima ir mūsų 
Lietuvai laimėti.

Lietuvių namuose, gruodžio 8 
d., Dloco v-bos p-ko Rapolo Va
latkos pristatytas dr. A. Tri
makas pasakė beveik valandos 
kalbą, paliesdamas daugelį su 
dabartine Lietuvos padėtimi ir 
su jos laisvinimu surištų dalykų. 
Atrodo, kad jo kalbos vieną eg
zempliorių gal pasiseks už poros 
dienų gauti. Tuomet, ištisai ar 
dalį, Naujienos, manau, atspaus
dins. Užtat gerb. prelegento kal
bos santraukos čia nebedarysiu.

Po oficialaus Vliko 20-čio mi-, 
nėjimo L. namuose, tuoj buvo 
vaišės dr. A. Trimako garbei 
Knights of Columbus namuose, 
kuriose dalyvavo apie dvidešimt

iškiliausių Detroito visuomeni
ninkų.

Dr. A. Trimakas kiekvienu at- 
veu pareiškė, kad Detroitas tu
ri būti pavyzdžiu kitiems lietu
vybės centrams, nes čia, girdi, 
reikiama vieningai. Deja! Taip 
atrodo tik iš tolo. Mūsų tauti
ninkai, kurie jau keletą metų 
stengiasi sunaikinti Dlocą, ku
rių spauda nuodijo ir tebenuodi- 
ja gerų intencijų jaunimą, Vli
ko pirmininką boikotavo. Kaip 
nustebau, kai nuėjau į apatinę 
salę pasižiūrėti, kas ten taip 
triukšmą kelia! Ten buvo di
džiausias būrys uniformuotų 
skautukų, kurie siuto, lakstė, 
žaidė biliardą, visąip triukšma
vo, o jų tėveliai tik ką kėlėsi nuo 
vaišių stalo, po... “arbatėlės”! 
Jeigu tie tėveliai būtų nuėję į 
salę, būtų tikrai pademonstravę 
skautišką vienybę ir, garantuo
ju, svečio kalba nebūtų nusivylę, 
Atspėkite, kokios partijos ran
kose laikomi mūsų skautai ? (Jū
rų skautus čia išskiriu!). Iš ki
tos pusės: gen. Jonas Černius, 
su ponia į Vliko pagerbimą va
žiavo beveik 100 mylių!

Šauliy šventė šį sekmadienį
Prieš porą savaičių rašiau, kad 

Pirm. Neprikl. Lietuvos Karei
vio St. Butkaus vardo Detroito 
šaulių kuopa gruodžio 15 d. ren
gia savo veiklos penkerių metų 
paminėjimą, kuris prasidės pa
maldomis šv. Antano bažny
čioje 10:30 vai., o nuo 2 vai. p. p. 
bus iškilmingasis aktas, vėlia
vos šventinimas ir vaišės Lietu
vių namuose, kurių metu meninę 
programą išpildys solistė Bronė 
Beržanskienė, sopranas.

Viskas, kas skelbta, ir bus.

J. F. Kennedy 1944 metais: Laivyno jaunesnis leitenantas, nedide
lio torpedlaivio vadas John F. Kennedy šypsosi gavęs atostogy Pa- 

cifiko kare.

KOKYBE
— tai slaptoji visų gėry — kaip beparuoštų, bet 
ypač pagamintų iš geriausios mėsos, maisto pro
duktu sudėtinė dalis. Užtikrinant nepalygina
ma tikrojo importuoto, jau paruošto valgyti,

LENKIŠKO KUMPIO
kokybę, gamybai imama tik geriausioji kiau
liena.

Šis kumpis, gaunamas dabar nuo 2 iki 12 sva
rų skardinėse, pagamintas iš specialiai šeria- 
my kiauliy mėsos, neturinčios nereikalingy rie
balų. šiam kumpiui suteiktas Good Housekee
ping ženklas

kokybės simbolis, gėry šeimininkiy 
atpažinamas ir vertinamas.

Toki pat gerą skonį 
turi ir importuota len
kiška kiaulienos .kum
pio rulada, gaunama 
dabar 1% ir 3 svarų 
skardinėse. Visada 
reikalaukite tikrojo 
Importuoto Lenkiško 
Kumpio ir Kiaulienos 
Kumpio Rulados vi

sose mažose ir dide
lėse maisto produktų

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS

2.
3.
4.
5.
6.

daineliy

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje

Aguonėlės 
Vakar vakarėlį 
Augin tėvas 
Meilės valsas 
Siuntė mane motinėlė 
Čigonai 
Pelėda 
Noriu miego

tik $1.00.

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šių mėty malda

"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 
DAINŲ GAIDAS PIANUI:

1. Rinkinys lietuvišku liaudies 
yra šios dainos ir gaidos:

]. Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta 
Suktinis I 
Suktinis II 
Kokietka 
Padispanas 
Vengerka 
Klumpakojis

Šis gaidy rinkinys kainuoja
2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje 

yra:
1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy- 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiųsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTĘD ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Bet bus ir daug daugiau, apie 
ką kuopos v-bos p-kas Jonas Pe- 
trulionis prašo visuomenę pa
informuoti. Būtent, prie me
ninės programos dar prisidės 
šaulys iš Čikagos, Anatolijus 
Kairys, paskaitydamas savo ei
lėraščių. O tarp meninės progra
mos ir vaišių ir taipgi vaišėms 
pasibaigus, bus galima apžiūrė
ti nepaprastai įdomią parodą, 
kuriai, deja, nesurandu pavadi
nimo, nes eksponatų bus? muzie
jinių ir kitokių: kun. Viktoras 
Kriščiūnevičius išstatys labai 
retą pašto ženklų kolekci
ją, laimėjusią ne vieną premi
ją; Bronius Kviklys iš Čikagos; 
atveš retą monetų bei medalių 
kolekciją, siekiančią gilius vidur
amžius; Jurgis Baublys parodys 
savo Kauno Vytauto Didžiojo 
muziejaus modelį; bus išstatyti 
seni Lietuvos atgimimo spausdi-, 
niai, žemėlapiai, Dariaus-Girėno 
testamentas, jų pačių ranka pa
sirašytas (turbūt, originalo fo
tokopija?). žodžiu, visko jpo 
truputį iš visokių sričių, ir be-, 
veik visko, išskyrus p. ženklus, 
tik apie Lietuvą, jos praeitį, to
limą ir dar atmenamą.

šauliai kviečia jų rengiampse 
iškilmėse gausiai dalyvauti.

Abi mokyklos rengia 
Kalėdų eglutę

Jau esu čia rašęs, kad LB iš
laikoma lituanistinė šeštadieni
nė m-la, kurios centras yra šv. 
Antano m-los patalpose, prieš
kalėdinę popietę vaikams su vai
dinimu, žaidimais, dainomis, lie
tuvišku Kalėdų seneliu rengia, 
sekmadienį, gruodžio 22 d. Lie-, 
tuvių namuose. Pobūvis turi ke-; 
lerių metų tradiciją ir labai gau
siai lankomas mokinių, bei prieš
mokyklinio amžiaus1 vaikučių su 
tėvais. Pobūvis prasidės 3 val.( 
P- P-

Tą pačią gruodžio 22 d., tik 
viena valanda vėliau, taigi 4 vai.: 
p. p. panašų pobūvį rengia ir 
kita lituanistinė m-la, nuo šio1 
rudens veikianti šiaurvakarinia
me Detroito priemiestyje ir ne
seniai pasivadinusi Dr. Vinco* 
Kudirkos Vardo Lituanistine m- 
la. šios m-los tėvų k-tas išnuo
mavo Lietuvių veteranų salę, 
16003 W. Warren St. Čia meni
nę programą išpildys Galinos Go-! 
bienės išmokyti mažyčiai tauti
nių šokių šokėjai, gabesni vaikai 
pagros solo akordeonais ir kitais i 
instrumentais, visi bendrai pa
žais ir padainuos. Čia irgi bus 
Kalėdų senelis iš Lietuvos, su 
dovanų maišu. Vaikams moky-t 
tojų priežiūroj besilinksminant, 
lygiagrečiai yra rengiamos vai
šės ir jų tėveliams' bei svečiams. 
Rengėjai kviečia visuomenę da
lyvauti, kartu pasivaišinti ir pa
sidžiaugti su atžalynu.

Atvažiuos Velbasio 
baleto šokėjai

Detroito šaulių pakviesta, 
1964 m. vasario 1 d. pažadėjo at
važiuoti S. Velbasio baleto stu
dijos šokėjų grupė su originalia 
programa. Aišku, vėliau, įvy
kiui artėjant, duosime daugiau 
ir smulkesnių informacijų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Koks bus N. Metų balius?
Šioje vietoje prieš savaitę mi

nėtas, LB Detroito apyl. N. Me
tų balius jau yra galutinai supla
nuotas ir čia duosiu svarbiausią, 
pagrindinę informaciją.

Balius prasidės 1963 m- gruo
džio 31 d. 9 vai. vakare ir baig
sis 1964 m. sausio 1 d. 3 vai. 
ryte. Jo metu bus patiekta ge
ra vakarienė, kaip jau žinome 
iš pereitų metų, apsčiai konjako 
ir kitų gėrimų ir, vidurnaktį, 
šampanas, šokiams gros Vytau
to Petrausko vedamas orkestras i 
“Atžalynas”. Bilietai kainuos 
sakančiai: suaugusiems — po 9 
dol., studentams, pilnamečiams, 
taigi, galintiems viskuo vaišin
tis — po 6 dol., jaunimui, turin
čiam mažiau, kaip 21 m. amžiaus 
— po 5 dol. (jiems bus atskiri 
stalai, be alkoholinių gėrimų).

Rengėjai prašo st,alus u.žsisą- 
kyti kuo greičiau, nes pirmie
siems ir vietos bus* geresnės. Už
sakyti, kartu apžiūrint ir planą, 
galima VI. Paužos “Neringoje”, 
atdaroje yisąs septynias savai
tės dienas; arba telefonu pas LB. 
Detroito apyl. kasininką p. Juo-i 
zą Bacevičių WE 5-8362.

Visas baliaus pelnas bus pa
skirtas švietimo ir kultūriniams 
reikalams. Tai būsiąs paskutinis, 
šios v-bos sezono parengimas.

St. Gadiauskui 50 mėty
Mielam bičiuliui ir kolegai “iš 

kito lagerio”, Stasiui Garliaus- 
kui š. m. gruodžio 18 d. sueina 
penkios dešimtys amžiaus metų.,

Jeigu Stasys daugeliui JAV* 
lietuvių gerai pažįstamas jau iš* 
kito dienraščio, į kurį rašo gal 
daugiau, kaip dešimtį metų, tai: 
mums, Detroito lietuviams, jis, 
žinomas dar ir kaip nepaprastai 
geras radijo transliacijų redak
torius ir pranešėjas, kaip LRK- 
SA organizatorius, kaip šv. An
tano bažnyčios k-to narys, kaip1 
Dainavos jaunimo stovyklos glo-1 
bos k-to narys, ir kur čia visas' 
jo narystes beišskaičiuosi. Jis, 
kaip ir a. a. Justinas Pilka, bū
damas kur nors nariu, būna ne 
popieryje, o dirba, žinant, kad 
išlaikyti astuonių asmenų šei
mai daug laiko sugaištama ir 
pinigus mokančioj darbovietėj, 
net sunku beįsivaizduoti, kada 
jis ilsisi ir miega?!

Kadangi iš jo biografinių ži
nių negavau, lai be gimimo da
tos — 1913 m. gruodžio 18 d., 
kitų ir nežinau. Žinau tik, iš 
pasipasakojimų vienu ar kitu

metu, kad Stasys- yra kilęs nuo 
Utenos, berods, Anykščių. Lie
tuvoje buvęs liktiniu puskari
ninkiu. Jaunystėje rašinėjęs ei
les ir repprtažėlius į Karį. Dir
bęs Lietuvos kariuomenės biblio
tekose. Buvęs geras vandens 
sportininkas ir tai praktiškai pa
naudojęs — išgelbėjęs- skęstan
čią mergaitę. Antrai bolševikų 
okupacijai atūžus, su žmona Er
na Hakaite, dukrele ir sūneliu 
pradėjo emigranto kelionę ir te
bekeliauja, augindamas šešius 
vaikus. Nors jokiai mūsų poli
tinei partijai nepriklauso, bet 
bendradarbiauja su visomis, jei
gu tik yra darbo Lietuves lais
vės reikalui. Buvo ir liko prin
cipų vyrąs, dėl principų iki šiol 
nepriėmęs nė JAV pilietybės. 
Dėl principų gruodžio 1 d. turė
jo pasitraukti iš ALB radijo 
transliacijų pranešė j ų-redakto- 
rių tarpo, nes nesutiko atšaukti 
per radijo paskelbtą teisingą, 
kaikam nemalonią žinią.

Spausdamas Tau dešinę, Sta
sy, linkiu sėkmės sekančioj de
kadoj ! Alfonsas Nakas

SLA 352 kp. susirinkimas
SLA Detroito 352 kp. metinis 

narių susirinkimas įvyko gruo
džio mėn. 1 d. Susirinkime buvo 
svarstomi einamieji kuopos rei
kalai. Taip pat buvę renkama 
nauja kuopos valdyba. Valdybon 
išrinkti: pirmininku A. Bukaus
kas; vicepirmininku — iP. Ja
nuška; iždininku — A. Grinius; 
fin. sekretorium — J. Mitkus; 
užrašų sekretore — E. Brazai- 
tytė;. iždo globėjais — M. Bal
ch u nas, A. Miškinis ir P. Vence- 
levičiųs; daktaru kvotėju — Dr. 
M. Miškinis, ir tvarkdariu liko 
P. Valentinas.

Tą pačią dieną buvo nominuo- ■ 
jami kandidatai į Pildomąją Ta
rybą. IšsfątyG sekantys kan
didatui: pręz. p. Dargis, yięe- 
prez. S. Gegužis, sekretorė B.. 
PiVąronąs, iždininkė N. Gugie-. 
nė, iždo globėjai E. Mikužiutė ir į 
S. Bredes, daktaras kvotėjas Dr.| 
S. Biežis. Naujas kandidatas? į 
viceprez. S. Jakubaitis ir iždo, 
glob. .pareigoms N. T. Bajoras.;

Pirmininko pranešime buvo, 
daugiausia paliesta Naujasis; 
Aušros vajus. Naujų narių pri-, 
rašyme daugiausia darbuojasi 
organizatoriai: K. Nausėda, A. 
Grinius, P. Jąnuška, Z- Janušįs 
ir kiti. Visiems nuoširdžiai dė
kojame.

Buvo peržvelgtos finansų se
kretoriaus knygos. Kol kas vis- i 
kas rasta tvarkoje.

Sekantis kuopos susirinkimas; 
įvyks pirmą sausio mėn. sek
madienį sausio 5 d- 12:30; Lie-; 
tuvių Namuose (3009 Tilman). 
Prašome visus narius skaitlingai 
dalyvauti. Bus svarstomi svar
būs kuopos reikalai. A. S. i

♦ Naujienų metinė prenume
rata yra geriausia Kalėdų dova
na. Tėvas, motina, broljs, se-i 
šuo, draugas, pažįstamas ar ge
radaris bus dėkingas ištisą me-i 
tą, jeigu Jūs užsakysite jam 
Naujienas. Metinė Naujienų; 
prenumerata Chicago j e kainuo
ja $15.00, o kituose JAV m Ka
nados miestuose ji kainuoja tiki 
$13.00. Užsieniuose ji kamuoja 
$16.00. Naujienos, gavusios pre
numeratą, pasiųs dienraščio 
gavėjui kalėdinį sveikinimą 
gražiame atviruke. Money or-i 
derį arba čekį prašome siųsti to
kiu adresu: Naujienos, 1739 S. 
alsted St., Chicago 8, Illinois.

Afrikos laukinės katės, kurios pasižymi nepaprastu pajėgumu, nors 
jos ir nėra didelės. Vadinamos jos 'karakal". Dr. Lester E. Fisher, 
Lincoln parko zoologijos sodo direktorius, parinko "karakal" ("ca

racal") gruodžio mėnesio gyvūnu.

Naujienų Mašinų 
Fondas

Ciceriečiai yra įsisteigę sa
vo fondus, bet Stepo Paulaus
ko, SLA 301 kuopos pirmi
ninko, iniciatyva nutarta pa
didinti ir NAUJIENŲ Mašinų 
Fondą.

Kuopos pirmininkas pasiūlė 
visiems valdybos nariams sa
vo algas paskirti NAUJIENŲ 
Mašinų Fondui. Kuopa savo 
pareigūnams algas moka sau
sio mėnesį. Kokios tos algos 
bus, matysime, kai ateis mo
kėjimo diena. Algos nedidelės, 
bet nedidelis yra ir visas mū
sų lietuviškas gyvenimas, jei 
jį palyginti su milžinišku A- 
merikos vandenynu. Jau se
novės graikai žinojo, kad ir 
giliausioji jūra susideda iš 
mąžų vandens lašelių. Lašelis 
po lašelio teks ir NAUJIENŲ 
Mašinų Fondą didinti. Cice- 
riečiams būtų smagu, kad ir 
kiti miestai šį paprastą mate
matikos dėsnį suprastų.

Be to, (metų gale verta atsi
minti, kad NAUJIENOS išti
są metą deda mūsų praneši
mus, spausdina koresponden
cijas apie mūsų darbus. Jeigu 
dienraštis to nedarytų, tai vi
suomeninis mūsų gyvenimas 
apsnūstų. Jis tiek apsnūs, kad 
vargu mes jį bepajėgsime pri
kelti.

Gerai, kad NAUJIENOS mū
sų žinias deda. Jos taip elgia
si, kiek atsimenu, nuo pirmo 
dienraščio numerio. Reikia 
manyti, kad jos ir toliau ne
keis savo laikraščio politikos. 
Bet neužmirškite ir kitos la
bai jau gyvenimiškos taisyk
lės: — Sauso niekas neklau
so. — Cicero Deveikis.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 • 6; 
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

A PAIR OF 
PINE-SCENTED 

PIROUETTE 
CANDLES

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED # CHICAGO 9, ILLINOIS

Papildyk šventinius papuoši
mus šiomis raudonomis Ka
lėdinėmis žvakėmis. Jos yra 
tikrai tradicinis švenčių 
papuošalas.

» atidarysite
Kalėdinę 

Taupymo Sąskaitą

ptopU makt 
iht difftrtnt^*

1. 
2
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

IP.

11.
12.

13.
14.

IL.
16.
17.
18.

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms 
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grimus, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. ......................... .......
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.................... $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...............................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai.......................................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................

Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 
viršeliais $2.00, kietais ..........................................

Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........................................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ..........................................
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ................................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu4 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”

$5.00
$3.00
$2.00
$3.00
$2.00

$10.00

ir $3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00
$5.00
$5.00
$4.50
$3.50

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmŲ darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
— JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ---------

NERAMI ELGSENA UŽTIKRINA SlRDDIES LIGA
Vyro elgsena dvigubai tiksliau negu jo kraujo 

riebalai nurodo, ar tas vyras gaus- širdies krauja
gyslių ligą — ataką, ar ne.

Dr. Ray H. Rosenman,
Mount Zion ligoninė San Franciske

Šiomis dienomis Amerikiečių 
Širdies Ligų Draugijai (Ameri
can Heart Association) gydyto
jas R. Rosenman pranešė savo 
trijų metų tyrimų davinius su 
3,500 vyrų širdimis, šis gydyto
jas su savo padėjėju Dr. Meyer 
Friedman tyrė minėto pusketvir
to tūkstančio 39-59 amžiaus me
tų sulaukusių vyrų širdis, su
skirstęs tuos vyrus pagal jų el
gesį į dvi grupes: į veržliuosius 
ir į neveržliuosius-.
Veržlieji vyrai net 143% daž
niau širdies kraujagyslių liga 

serga negu neveržtieji
Veržlieji pasižymėjo dideliu 

agresyvumu, ambicija, lenkty
niavimu ir nuolatiniu skubėji
mu — tarsi jie lenktyniautų dėl 
kokios dovanos laimėjimo. Prie 
neveržliųjų minėti gydytojai pri
skaitė visus tuos vyrus, kurie 
minėtus agresyvumui, ambici

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

__________agentūroje.

jai, lenktyniavimui bei skubai 
nusiteikimus turėjo vidutiniai 
išreikštus. Veržliųjų vyrų susir
gimas šviežia širdies kraujagys
lių liga (širdies ataka) buvo nu
matytas dažnesnis negu neverž
liųjų. Minėtų gydytojų atlikti 
tyrimai parodė, kad net 143% 
dažniau širdies kraujagyslių li
ga suserga veržlieji vyrai, negu 
neveržlieji. Seniau buvo laiko
ma, kad tik kraujo riebalai padi
dina galimumą širdies krauja
gyslių liga dažniau susirgti. Da
bar paaiškėjo, kad už riebalus- 
kraujuje dažniau širdies krau
jagyslių ligą prišaukia žmogui 
jojo jausmų vedama — jojo 
perveržli elgsena, žmogus dėl 
padidėjusio savo kraujuje rie
balų kiekio tik 58% dažniau šir
dies kraujagyslių liga suserga. 
Taigi, net dvigubai dažniau už 
riebalus žmogaus veržli elgsena 
jo širdies ligai kelią parengia.

Iš tiriamų 3500 vyrų buvo iš
skirti 89, nes jie jau turėjo šir
dies kraujagyslių ligą. Likusie
ji buvo rasti 1771 priklausąs 
veržliems, o 1640 neveržliems. 
Visi tiriamieji tik tuomi maž
daug ir skyrėsi, kad vieni buvo 
veržlūs, o kiti ne. Tiriamieji 
maždaug nesiskyrė amžiumi, fi
zine sudėtimi, kraujospūdžiu, 
valgiu, kraujo krešumu ir krau
juje esančių riebalų kokybe. Ver
žlieji kraujuje turėjo choleste- 
riolio kiek daugiau už neverž
liuosius; veržlieji taip pat dau
giau rūkė ir turėjo aukštesnį 
diastolinį kraujospūdį.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. CL 4-4470

Veržlusis gali keturis 
dažniau už neveržlųjį 

kraujagyslių liga susirgti
Tiriamų 39-49 amžiaus metų 

vyrų grupėje šviežia širdies 
kraujagyslių liga pasireiškė tarp 
veržliųjų ir neveržliųjų santy
kyje 4.1:1. Pas visus tiriamuo
sius1 (amžius 39-59) minėtas 
santykis buvo 2.5:1.

Gi, pagal tiriamųjų kraujuje 
esamą riebalų gausumą, švie
žiai širdies atakai palankūs as
menys, palyginus su nenuma
tytais tokiai atakai asmenimis 
— gavo ją santykyje 1.5:1. Tai
gi, žmogaus veržli elgsena net 
virš negu dvigubai tiksliau už 
turimą kraujuje riebalų kiekį

kartus 
širdies

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus limokam pabaigoj 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pinnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Veltui darome vaikų 
spalvotas nuotraukas su 
Kalėdų Seneliu gruodžio 
14 ir 21 dienomis nuo 
nuo 9-12 vai. Vaikai tu
ri ateiti suaugusio žmo
gaus lydimi.

10 dovanų vaikams prie įėjimo.

CRANE SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

47 and ROCKWELL STREET

nurodo apie apturėsimą širdies 
kraujagyslių ligą.
Kuris iš mūsų esame širdies 
atakai geresniu kandidatu?!
Minėti Dr. Rosenman tyrimai 

buvo atlikti ne susekimui širdies 
atakoms priežasčių, bet jie pasi
tarnavo susekimui, kuris žmo
gus yra geresnis kandidatas švie
žiai širdies- ligai gauti. Čia iš
ryškėjo svarbiausias tokiai li
gai gauti momentas — tai tam 
tikra žmogaus elgsena — jo nu
siteikimas. Todėl kiekvienas vi
sų pirma turime rūpintis sutvar
kyti savo nenormalią elgseną.— 
tada ir širdies liga pas mus bus 
retesnis- svečias.

Dr. Rosenman tvirtina, kad 
perdaug gydytojų dabar pata
ria apsisaugojimo būdus dar 
prieš surandant priežastį tos li
gos, prieš kurią apsauga pata
riama. Pvz., pagal Dr. Rosen
man, cigarečių rūkymas tikrai 
rišasi su širdies kraujagyslių li
ga; bet taip pat neabejotina, kad 
tas žmogus, kuris surūko kas
dien po 2-3 pokelius cigarečių 
yra skirtingos elgsenos negu 
nerūkantysis ar vien pykę rū
kąs.
Nutunkama tada, kai skirtingai 
nuo tvarkingos elgsenos imama 

gyventi
Dėl skirtingos elgsenos žmo

nės- ne tik rūko, bet ir nutunka. 
Dr. William B. Kannel su pa
dėjėjais, Framingham, Mass., iš
tyręs 5000 vyrų ir moterų tvirti
na, kad nutukimas rišasi su an
gina pectoris (širdies kraujagys
lių susiaurėjimu — nepakanka
mumu), bet ne su širdies ataka 
(tų kraujagyslių užakimu) at
siradusia dėl visiško širdies- 
kraujagyslės užsikimšimo ir po 
to sekamu širdies raumens ap
mirimu (Myocardial Infarction). 
Minėtos anginos išsivystimui 
nebūtinai reikia didelio nutuki
mo. Jau 30% perdidelį svorį tu- 
rintysis turi keturis kart dau
giau galimybės susirgti angina 
pectoris už normaliai sveriantįjį. 
Svoriui augant, minėta širdies 
kraujagyslių liga susergamurnas 
irgi didėja.

Dr. Kannel teigia, kad nutuki
mas gali pagreitinti kraujagys
lių priskretimą — sukalkėjimą, 
kitaip sakant, arteriosklerozę. 
Mat, nutukimas didina kraujo
spūdį ir cholesterolio kiekį krau
juje — o pastarieji giminiuoja- 
s*i su šviežia širdies kraujagys
lių liga.

Taigi, nutukimas pagreitina 
angina pectoris reiškinius pas 
tuos žmones, kurie turi krau
jagyslių sukalkėjimą. O1 nutun
kama tada, kada skirtingai nuo 
mums skirto žmoniško elgesio 
imama tvarkytis — elgtis.

Tinkamai nesimankštinsi — 
greičiau širdies kraujagyslių 

ligą apturėsi
Ne tik rūkymas su nutukimu, 

bet ir nesimankštinimas nurodo 
žmogaus skirtingą nuo jam nor
maliai reikalingo tvarkymosi el
gseną; o tokia ji didina palinki
mą širdies kraujagyslių susirgi
mui.

Tik čia nekartokim dabar da
romų klaidų: nemanykim, kad 
mankšta rišasi su širdies liga 
kaip atvirkščiai proporcingos jė
gos — sumažinus mankštą būk 
atitinkamai padidėjančius šir
dies ligos atsiradimui aplinky
bės. Ne, taip nėra gyvenime. 
Tikrumoje, pagal North Carolina 
universitete dirbantį Dr. J. R. 
McDonough, didžiausias širdies 
kraujagyslių ligų sumažinimas 
galimas tik am tikrai mankšti
nantis. O tas tam tikras mankš
tinimasis yra neplataus mąsto — 
jis randas tarpe labai įtempto 
darbo ir visiškos neveikios — 
sėdėjimo.

Kaip rūkymas, ar netvarkin
gas riebalų vartojimas, taip ir 
netvarkinga mankšta, pagal Dr. 
McDonough, gali būti priežasti
mi šviežios širdies kraujagyslių 
ligos. O minėtai netvarkingai 
elgiasi — rūko, nutunka ar ne- 
dasimankština bei persimankšti- 
na tik skirtingos nuo normos, 
atseit netvarkingos elgsenos, 
žmogus.

Kennedžiai jaunavedžiai: Ką tik išrinktas į senatą J. F. Kennedy 
1953 metais susituokė su Jacqueline Bouvier ir apsigyveno Wa

shingtone.

Ne žmogaus odos spalva, o jo 
elgsena nurodo jį vienokiu 

ar kitokiu esant

Tik gimusio Kūdikio Kristaus 
atėjo sveikinti Trys Išminčiai — 
jų net trečdalis buvo juodos spal
vos — ir niekas dėl to neprotes
tavo. Visi mes dar vaikais bū
dami tai galėjome patvirtinti; 
tą tiesą mes prakartėlėse mato
me dar ir šiandien. Juodaodžio 
teisingą elgseną gerbė ir gerbia 
visi žmoniški žmonės — susvei- 
kime pajėgumui ir išmokime 
tvarkingai elgtis ir mes: tada 
mes imsime tinkamai elgtis: ta
da suprasime, kad ne spalva, o 
tinkama žmogaus elgsena yra di
džiausias jame esamo žmonišku
mo pažymys. Juk, visi fabrikuo
se dirbantieji lietuviai jau senai 
patyrė, kad su tvarkingai besiel
giančiu juoduku yra daug malo
niau dirbti, negu su jausmais 
nesveiku ir todėl netvarkingai 
besielgiančiu baltuoju, šią tiesą 
nepamiršti visi mes turėtume 
visada, ypač šiose Kalėdose. 
Duokite mums daugiau juodao
džių išminčių, o atsiimkite gy- 
dyklosna visus baltus jausmais 
pakrikėlius! Tos tiesos nepamir
šo tie gydytojai, kurie atliko ty
rimus su juodaodžiais ir baltao
džiais širdies kraujagyslių susir
gimo srityje. Vienas tokių gy
dytoju yra Dr. J. R. Mc-Do- 
nough. Jis tyrė širdies krauja
gyslių dažnumą pas baltuosius 
ir juodukus gyvenančius Evans 
apskrityje, Ga. — net 2200 to
kių ten asmenų ištyrė, ir sura
do, kad iš tūkstančio asmenų šir
dies kraujagyslių ligoms (ser
gančiųjų juodukų vyrų buvo 20, 
o baltųjų vyrų net 66. Toliau 
minėtus davinius tvarkant, pa
aiškėjo, kad baltųjų vyrų daž
nesnės širdies ligos atrastos bu
vo tik pas aukštesnės socialinės 
padėties vyrus. Pasirodė, kad 
abiejų spalvų vyrų, iš aukštes
nės ir žemesnės socialinių padė
čių, palinkimas širdies krauja
gyslių susirgimai nebuvo su
rištas tiesioginiai nei su jų krau
juje esamu cholesterolio kiekiu

nei s’u jų riebalų gausumu die
toje. Visas reikalas sukosi apie 
žmogaus perdėtą veržlumą — 
apie jo jausmų netvarką ir iš 
to vėliau atsirandantį širdies 
kraujagyslių pakenkimą. Todėl 
mums sveikesniais tapti norin
tiems nieko daugiau neliko kaip 
mokytis kaip galima greičiau 
tapti geravaliais, atseit norma
liai veržliaisiais asmenimis. 
Naudokimės kiekviena proga sa
vo ir savų vaikų jausmų tvar
kymui — lankykime visas kultū
ringas vietas, kur gėris, grožis, 
tvarka ir darna perstatoma be 
apsirijimo, be apsirūkymo bei

be apsigėrimo. Viena tokių vie-1 
tų yra Alvudo patiekiamos vi-1 
siems lietuviams bendros* Kū
čios, Gage Parko pastate, gruo
džio 22 d. Nėra jokios lietuvy
bės, krikščionybės bei žmoniš
kumo ten, kur šalia lituanistikos 
dalykų, šalia chorų dainų bei 
šalia vaikui skirtų pratybų mai
šosi svaigalas, rūkalas bei ap
sirijimas. Gydykimės savo jaus1- 
mus patys suaugusieji pirma, 
tada mūsų vaikai mus paseks ir 
visiems mums tapus jausmais 
sveikais — gervaliais, visam pa
saulyje ateis taip senai laukia
moji taika.

Pasiskaitytina; Medical Tri
bune, Vol. 4, Nr. 92, Nov. 18, 
1963.

Prievartautojas buvęs 
studentas

Suimtas Loyolos ir North
western universitetų studen
tas Dennis Linehan, 23, iš 
Evanstono prisipažino užpuo
lęs ir kėsinęsis išprievartauti 
dvi moteris praėjusių dviejų 
mėnesių tarpe, bet policija 
jį kaltina ir išprievartavimu 
vienos 15 metų merginos pra
eitą spalio mėnesį, nors Line
han užsigina.

Vieną moterį jis prisipažino 
pertrenkęs gatvėje spalio 17 
d., bet šiai surikus išsigandęs 
ir pabėgęs. Antrą moterį už
puolęs gatvėje lapkr. 1 dieną, 
bet bebandant užkimšti jai 
burną, ta perkandusi jam ran
ką ir surikusi, ir jis vėl pa
bėgęs.

Castro galima nuversti, 
bet Goulart stiprinasi
Grįžęs iš Pietų Amerikos 

Tribūne korespondentas Jules 
Dubois tvirtina, kad Kubos 
uzurpatorių Castro ateinan
čiais metais galima nuversti, 
jei tik Venecuela neatlaidžiai 
reikalaus OAS (Amerikos 
Valstybių Organizacijos) im
tis akcijos. Dubois aprašinėjo 
Venecuelos prezidento rinki
mus.

Rio paktas reikalauja, kad 
imtis baudžiamųjų veiksmų 
prieš Castro yra reikalinga 14 
valstybių balsų. Pralaimėję 
Venecuęloje, komunistai yra 
daug pralaimėję visoje Pietų 
Amerikoje. Visa, kas reika
linga, tai visiška blokada, kad 
Castro nebegalėtų eksportuo
ti ginklų Pietų Amerikos ko
munistų konspiratoriams ir 
nutraukti su Kuba visokius 
diplomatinius, ekonominius 
ir susisiekimo ryšius.

Dubois sako, kad tremtyje 
yra 100,000 stiprių, norinčių 
kovoti kubiečių, pasiryžusių 
pirmąja proga išsikelti ir pra
dėti prieš Castro ir jo barzdi- 
las kovą Kubos teritorijoje.

Iš kitos pusės, Dubois sako, 
kad Brazilijoje komunistų 
subversija planingai vyksta. 
Prezidentas Joao Goulart sis
temingai “valo” Brazilijos ka
riuomenę nuo visų prieškomu- 
nistinių generolų ir karinin
kų, bet tuo pačiu ir labiau su
kelia krašto nepasitikėjimą 
savo valdžia.

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE,
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dienų

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo iSlaidv-
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis ii žemiausiy nuošimčiu.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama. 
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak. 
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.
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Velionies Kennedžio terminą baigdamas, Johnsonas 
galės kandidatuoti du kartus: 1964 ir 1968 metais. Be
veik nėra abejonės, kad ateinančiais metais jisai bus iš
rinktas. Galimas dalykas, kad jisai laimės ir antrąjį ter
miną.

Bet įstatymo numatytieji jo įpėdiniai šiandien yra 
vienas (McCormack) 72 metų amžiaus, antras (Hay
den) 86 metų. Juodu yra laikomi aukštoje pagarboje 
kongrese — ir nebus pašalinti iš savo pareigų, kol patys 
nepasitrauks.

Tačiau 1968 metais McCormack jau bus 77 metų, o 
Hayden 91.

JAV prezidento pareigos yra neapsakomai sunkios. 
Asmeniui, išgyvenusiam daugiau kaip 75 metus, tokia 
darbo ir atsakomybės našta būtų nepakeliame.

Vienas šitas argumentas rodo dabartinės prezidento 
pareigų paveldėjimo tvarkos silpnumą. Bet yra joje kita, 
dar didesnė yda.

Kongresmanus renka tam tikros apygardos balsuo
tojai, kuriems pirmoje eilėje rūpi vietiniai, tos apygardos 
arba srities, reikalai. Kas jiems galvoje tarptautinės po
litikos klausimai! Daugumai jų mažai terūpi ir platesnie- 
ji šio krašto reikalai.

Bet jų išrinktas atstovas, ir iš metų į metus perren
kamas, gali pakilti į atstovų buto pirmininkus. Kai jo 
partijos atstovų dauguma išrenka jį “spykeriu”, jisai, 
pagal dabartinį įstatymą, automatiškai patenka į pre
zidento įpėdinių eilę, pirmas po viceprezidento. Jisai gali 
būt visai nepasiruošęs ir nekompetentingas vadovauti 
kraštui.

Tiesa, ir į prezidentus kartais būna išsenkami menkų 
gabumų asmenys — kaip pvz. Warren G. Harding arba 
Calvin Coolidge. Dar menkesni gali būt viceprezidentai.

Iš to matosi, kad visa prezidento rinkimo sistema ga
lėtų ir turėtų būt patobulinta.

Tačiau, kad ir ji netobula, vistiek ji kujr kas geresnė, 
negu bet kuri diktatūra, buvusi arba esanti dabar, — jau; 
nekalbant apie “Dievo pateptas” monarchijas.

Jėzuitų kunigas abejoja

PREZIDENTO ĮPĖDINIAI
Kai JAV prezidentas numiršta, jo vietą tuojau užima 

viceprezidentas. Taip atsitiko, kai lapkričio 22 d. buvo 
nušautas John F. Kennedy: tą pačią dieną jo postą ir jo 
pareigas perėmė Lyndon Banes Johnson.

Bet dabar jau nėra viceprezidento. Jei numirtų prez. 
Johnsonas, tai prezidento postą gautų atstovų buto spy- 
keris (pirmininkas) John W. McCormack. O jei numirtų 
spykeris, tai prezidentu taptų senato išrinktas preziden
tas, Arizonos senatorius Carl Hayden. Mirus ir pastara
jam, prezidento įpėdinių eilėje būtų kabineto nariai, pra
dedant valstybės sekretorium Dean Rusk.

Tokią įpėdinių eilę nustatė 1947 metais išleistas įsta
tymas. Seniau buvo kitaip. Pirmoje vietoje po viceprezi
dento stovėjo valstybės sekretorius, po jo — kiti kabine
to nariai.

Bet kai kam atrodė, kad tai nedemokratiška; ypač 
buvo nepatenkintas tokia tvarka prez. Harry S. Truman. 
Kabineto nariai, sakė jisai, nėra žmonių išrinkti atsto
vai, todėl būtų demokratiškiau dėti pirmon vieton po 
viceprezidento kongreso rūmų pirmininkus ir tik po jų 
valstybės sekretorių (užsienio reikalų ministerį) bei ki
tus prezidento kabineto narius.

Tokio turinio įstatymas ir buvo 1947 m. priimtas.
PARTINIO TĘSTINUMO KLAUSIMAS

Buvęs prez. Dwight D. Eisenhower mano, kad reikė
tų grįžti prie seniau buvusios tvarkos.

Jo prezidentavimo laikais tik per pirmuosius dvejus 
metus republikonai itiurėjo daugumą kongrese. Jei per 
likusius 6 metus būtų bet kada ištikusi nelaimė preziden
tą, tai į prezidento postą būtų įkopęs atsitovų buto spyke
ris — demokratas.

Toks staigus vyriausybės kontrolės perkėlimas į ki
tos partijos rankas, Eisenhowerio nuomone, yra nepa
geidaujamas.

Su tuo nesutinka nei ex-prezidentas Trumanas, nei 
spykeris McCormack. Juodu stoja už dabartinę tvarką. 
Todėl prezidento įpėdinių eilės pakeitimui šiame kongre
se nėra galimybės.

Tačiau klausimas yra svarstomas tarp kongreso na
rių ir visuomenėje. Tragiška prezidento Kennedžio mir
tis žmones sujaudino. Kas gali žinoti, ar tokių ir pana
šių nelaimių neatsitiks daugiau?

AMŽIUS IR KOMPETENTINGUMAS
Prezidentystės paveldėjimo svarbą pabrėžia ta aplin

kybė, kad Lyndon B. Johnson gali išbūti savo poste 9 me
tus.

Bernard Basset, jėzuitų ku
nigas, gruodžio 8 d. kalbėjo 
Corfe Mullen (Anglijoje) an
glikonų bažnyčioje apie Va
tikano projektuojamą krikš
čionių tikybų suvienijimą ir 
išreiškė nuomonę, kad praeis 
dar daug laiko, kol ta vienybė 
bus pasiekta. Kalbėtojas pa
reiškė:

“Jei aš būčiau angliko
nas, tai žiūrėčiau su abejo
ne į pastangas įsiurbti ma
ne į popiežiaus kontrolę. 
Tokį pat jausmą mes turi
me ir apie jus.”

Kitaip sakant, tas Romos 
katalikų kunigas netiki, kad 
Anglijos valstybinės bažny
čios nariai sutiktų grįžti į R. 
katalikų bažnyčią, nuo kurios 
jie yra atsiskyrę. Jisai mano, 
kad ir Romos katalikai neno
rėtų atmesti popiežiaus auto
ritetą ir susidėti su angliko
nais. O vienai arba antrai pu

sei to nepadarius, koks gali 
būt jų susivienijimas?

Įdomu, kad šitaip kalba 
viešai katalikų kunigas, kriti
kuodamas aukštąją savo baž
nyčios ierarchiją.

BULGARIJA SUVARŽĖ 
ELEKTROS VARTOJIMĄ

Komunistinė Bulgarijos val
džia paskelbė per “Radio So
fiją” dekretą, kuriuo įsako
ma visame krašte sumažinti 
elektros vartojimą: per tris 
valandas kiekvieną vakarą 
vartoti elektrą gyvenamuose 
butuose tik šviesai ir radijo 
pei televizijos programoms 
klausyti. Kiti suvaržymai lie
čia elektros jėgos naudojimą 
pr amonės įmonėse ir žemės 
ūkio įstaigose.

Elektros trūkumas Bulgari
joje pasidarė, viena, išsisėmus 
anglių ištekliams; antra, už

šalus upėms, prie kurių yra 
pastatytos jėgainės.

Bulgarijos pramonės išsi
vystymą trukdo Soviete Są
junga, norėdama, kad bulga
rai gamintų jai maisto pro
duktus ir žaliavas sovietų 
pramonei, o pramonės prekes 
pirktų, aukštomis kainomis, 
iš Rusijos. Bulgarija tapo pa
versta Rusijos kolonija.

VETERANAI
KARO VETERANAI 

TRIUKŠMAUJA
Busais ir specialiais trau

kiniais suvažiavo iš viso kraš
to į vakarinės Vokietijos sos
tinę 35,000 karo invalidų ir 
karo frontuose žuvusių karei
vių našlių protestuoti prieš 
kanclerio Erhardo vyriausy
bę, kuri atmetė reikalavimą 
padidinti jų pensijas. Minios 
šlubuojančių raišų ir paliegu
sių karo veteranų ir suvargu
sių moterų užplūdo siauras 
Bonos gatves, sujauk damos 
judėjimą mieste.

Tokios klaikios demonstra
cijos vokiečiai dar nebuvo 
matę.

Karo invalidų ir karo naš
lių vakarinėje Vokietijoje yra 
per 3 milijonus. Jie iki šiol 
tylėjo, tenkindamiesi menko
mis pensijomis, nes kanclerįs 
Adenaueris sakė, kad reikia 
pirma atstatyti krašto pramo
nę ir sutvarkyti valstybės fi
nansus. Bet vakarinė Vokieti
ja jau ekonomiškai atsistatė, 
užsienio prekyba neša jai pel
ną, bankai duoda stambias 
paskolas svetimoms šalims. 
Kodėl gi turi kęsti skurdą tie, 
kurie paaukojo savo sveikatą 
karo laukuose ir užmuštų ka
reivių šeimos?

Krikščionys demokratai te
beturi valdžią savo rankose. 
Dabartinis jų vadas Ludwig 
Erhard pasižymėjo, kaip “ste
bukladaris”, pakeldamas kra
što ūkį į aukštesnį lygį, negu 
pirmkarinių laikų. Tai kodėl 
gi jisai negali suteikti bent 
dalį šitos gerovės skaudžiau
siai nukentėjusiems dėl karo 
Žmonėms?

Bet kancleris Erhardas at
sakė, kad jų reikalavimo pa
tenkinimas padidintų valsty
bės išlaidas 300 milijonų dole
rių. Jisai atsisakė net priimti 
karo invalidų ir našlių delega
ciją, nes jisai nenorįs nusileis
ti irganizuotam minių spau
dimui. Pats Erhardas buvo 
sunkiai sužeistas kare ir tik 
po eilės sunkių operacijų ji
sai galėjo atsikelti iš lovos. 
Jisai gyvena gana kukliai.

Tačiau kas belieka daryti 
tiems vargšams, kurie, tik 
kriukiais pasiremdami, tepa- 
eina, — kai vyriausybės galva 
nenori net kalbėtis su jų at-

Patarė SLA apskričiai suruošti gabesnių 
jaunuolių kontestą

SLA 6-tos apskrities veikė
jų pasitarimas, Dr. A. Mont- 
vidui pasiūlius, patarė dabar
tinei SLA apskrities valdybai 
pirma suruošti Chicagos ga
besnių ir talentingesnių lietu
vių jaunuolių kontestą, o vė
liau pasiūlyti SLA Pildomajai 
Tarybai sekančios SLA kon
vencijos metu suruošti gabes
nių lietuvių jaunuolių kontes- 
tą viso krašto jaunuoliams. 
Chicagoje reikia padaryti pra
džią, kad pritartų ir kitos ko
lonijos.

Bet tęskime vakar pradėtą 
pasitarimo eigą, kad susida
rytų pilnas posėdžio vaizdas.

M. Gudelis pranešė, kad 336 
kuopa nieko nepaprasto ne
padarė, bet ji su kaupu atli
ko Pildomosios Tarybos nu
matytą vajaus paskirtį. Va
jaus komisija nori, kad kiek
viena kuopa gautų bent 16% 
naujų narių. 336 kuopa padi
dino savo narių skaičių 30%. 
Teisybė, kuopa nedidelė, bet 
ji savo pareigą atliko. Ji ne
sitenkina pareigos atlikimu. 
Kuopa yra numačiusi dar po
rą prospektų, kuriuos tikisi 
įtraukti į SLA narius.

— Jūsų kuopa maža, — Gu
delio pranešimą pertraukė 
ponia Biežienė.

— Jei kuopa maža, tai ma
žai ir darbininkų, bet mes vis 
dėlto gavome kelis naujus na
rius. Didesnės kuopos turi 
daugiau organizatorių, bet ne
girdime, kad jie tiek daug 
narių gautų, — pridėjo Gude
lis. — Bet 'šia proga noriu ke
lis žodžius pasakyti ir dėl ki
tos p. Biežienės pastabos. Be
kalbėdama apie SLA 134 Mo
terų kuopos pasiūlymą, ji ra
do reikalo^ |pastebėti, kad Gu
delis paskutiniame valdybos 
posėdyje nebuvo. Teisybė, ne
buvau ponios Biežienės mini
mam “posėdyje”. Bet nebu
vau todėl, kad kvietimo nega
vau. Jei būčiau kvietimą ga
vęs, tai būčiau nuvykęs. Apie 
p. Biežienės šaukiamą susiiin- 
kirną patyriau tiktai per pie
tus. Ji pati pašaukė telefonu 
ir paklausė, ar ateisiu į susi
rinkimą. Kai paklausiau į ko
kį susirinkimą, tai pasakė, kad 
vakare josios namuose vyk
siąs SLA apskrities valdybos 

stovais? Ar dėl 300 milijonų 
dolerių turtingiausia šiandien 
Europos valstybė subankro- 
tuotų?

Į šitą kovą tarp Vokietijos 
karo veteranų ir federalinės 
vyriausybės bus įtrauktos vi
sos politinės partijos. Atei
nančiais metais bus parlamen
to rinkimai.

posėdis. Visi esame užimti, 
kiekviveno laikas yra iš ank
sto paskirstytas. Reikia duoti 
bent porą dienų, kad galė
tume iškombinuoti ir nu
stumti į šalį kitus įsipareigo
jimus. Dar gražiau būtų, jei 
pirmininkė prieš šaukdama 
susirinkimą, telefonu pasi
tartų, ar nariai galės dalyvau
ti. Buvęs pirmininkas Kazys 
Mačiukas visuomet iš anksto 
pasitardavo su valdybos na
riais, o ponia Biežienė net ne
pranešė... Nepranešė ne man 
vienam, bet ir kitiems valdy
bos nariams, kurie taip pat 
negalėjo atvykti...

Susirinkusiems priėmus dr. 
Montvido pasiūlymą įpareigo
ti valdybą jaunuolių kontes- 
tui pravesti, dr. Montvidas pa
siūlė šiai konferencijai išsi
rinkti naują SLA 6-tos apskri
ties valdybą. Dr. Montvido pa
siūlymui atsirado pritarėjų, 
ir jo pasiūlymą reikėjo svar
styti.

Bet pirmininkė Biežienė pa
sipriešino. Ji tvirtina, kad šis 
susirinkimas naujos valdybos 
negalįs rinkti.

— Kodėl negali? Juk buvo 
atvirutėse rašoma ir spaudos 
pranešime pasakyta, kad šau
kiama apskrities konferencija 
ir prašomos kuopos paskirti 
atstovus? — užklausė susirin
kusieji.

— Bet mes valdybos rinkti 
negalime, — atšovė p. Bie
žienė.

— Jeigu mes galime svars
tyti visus kitus reikalus, tai 
kodėl valdybos negalime išsi
rinkti ?

— Tai būtų prieš Roberts 
Rules, — aiškina p. Biežienė.

— Nesuprantu, kodėl ap
skrities valdybos ir kuopų at
stovų konferencija negali iš
sirinkti valdybos? — klausė 
dr. Montvidas. Roberts Rules 
nedraudžia konferencijon su
sirinkusiems teisėtiems orga
nizacijos nariams išsirinkti 
valdybą.

— Jeigu išsirinktume valdy
bą, tai ji būtų neteisėta, — vėl 
aiškina p. Biežienė. — Mes pa
kliūtume didelėn bėdon... Mes 
turėjome kvietime pasakyti, 
kad rinksime valdybą, tai 
žmonės būtų atėję pasiruošę, 
o dabar nieko apie valdybos 
rinkimą nepasakyta.

Ponia Biežienė baigė savo 
pastabas nusistebėjimu, kaip 
dr. Montvidas galįs nepažinti 
Roberts Rules. Tuo tarpu su
sirinkusieji atstovai stebėjosi 
p. Biežienės “žinojimu” ir drą
sa. Dr. Montvidas, kuris yra 
ilgametis SLA Įstatų Komisi-

(Nukelta į 5 psl.)

DR. EDM. VECKENSTEDTPasaka apie žemaičių pradžią
s.

“Aš esmi Žemaitė, tavo ir tavo gentie^ 
motina. Jūs esate užgimę iš manęs ir vie
no vyro, kurį man angelai buvo paskyrę 
vyru kalno pilyje po žeme, kada aš ištrem
ta iš dangaus tenai turėjau gyventi. Žemę, 
kurioje jūs gyvėnate, aš jums parūpinau: 
aš buvau jums liepusi čia keliauti. Trys 
angelai — Mykolas, Gabrielius ir Rapo
las, man prašant, jus lydėjo, gindami jus, 
bet patys jūsų nepažįstami. Kada jūs bu
vote šią žemę pasiekę, aš jums pasirodžiau 
danguje su vėliava rankoje, kur buvo įra
šyta, jog ši yra jums pažadėtoji žemė. Ąš 
esu ta pati moteriškė, kurią jūs esat matę 
danguje angelų lydimą. Tas juodasis de
besys, kurs prieš keletą valandų su didele 
audra nusileido, mane atnešė žemėn, ir 
štai dabar aš esu jūsų viešnia. Aš pati esu 
gimusi iš mirtingų žmonių, bet danguje 
ištekėjau už angelo Perkūno ir iš jo bei 
angelų Augščio ir šveistiko esu pagim
džiusi sūnų, kurs yra vadinamas Dongaus 
vardu. Dabar aš atėjau žemėn pamokyti 
jus viso, ko jūs dar nemokate. Jūs dar ne
turite jokio tikėjimo, o aš jums papasako
siu apie Dievą, angelus, potam apie žemę 
ir jos gyventojus ir jų savybes, taip pat 
apie jūras ir orą ir jų gyventojus, bei jų 
skirtingumus. Taigi aš jus pamokysiu 

. apie sielos nemirtingumą ir parodysiu 
jums rojų ir pragarą, kuriame gyvena 
velnias su savo pagelbininkais. Aš pavieš- 
patausiu savo žmonėms ir padarysiu juos 
laimingiausiais iš visų tautų, nes aš noriu 
jiems būti angelė, motina, teisėja ir kara
lienė

Po tūlo laiko aš vėl pasikelsiu įdangų. 
Potam mano sūnus, apie kurį tau pasako
jau, čia viešpataus pagal mano valią. Bet 
jis taip gi negalės čia visam laikui su ju
mis pasilikti. Po kurio laiko ir jis vėl pa
sikels į dangų ir paliks jus vienus. Nes 
dangiškiesiems nėra leista visam laikui 
apleisti dangų ir gyventi žemėje. Tuo 
laiku, kada mano sūnus grįš į dangų, jūs 
būsite gudriausia, karžygiškiausia ir lai
mingiausia tauta žemėje. Jei jūs visada 
gyvensite prisilaikydami įsakymų, kokius 
aš ir mano sūnus jums duosime, tai laimė 
visada liks jums ištikima, o jei nepaisysi
te, tada jus ištiks daug nelaimių.

Tu pamatei mane tikrame pavidale, ka
da aukso rūbais ir auksine karūna ant 
galvos aš stovėjau čia prieš tave, aptekusi 
dangiška šviesa. Pyragas, į kurį duona ant 
lėkštės persimainė, niekada nesumažės, 
kiek jūs jos bevalgytumėt, ir taurė visada 
bus pilna skanaus gėrimo. Kaip pyragas, 
taip gėrimas visada turės tokį skonį, ko
kio panorėsi arba koks tavo vaikams Ims 
malonesnis, šią naktį aš noriu viena pa
būti grįčioje su tavo sergančiais vaikaįs, 
o rytoj tu juos išvysi visiškai sveikus ir 

drutus, sveikesnius ir gražesnius, negu jie 
buvo prieš pradėdami kentėti.

Idant žmones įtikinus apie mano galybę, 
aš padarysiu daugiau nei vieną stebuklą. 
Rytoj tu nueisi pas savo ir mano žmones 
ir jiems pasakysi, ką aš tau čia pasakysiu: 
tu būsi mano ainių nešėja ir per tave aš 
noriu su savo žmonėmis sueiti į artimes
nius santykius.”

Po šių žodžių svetimoji nutilo. Ji nuėjo 
į vieną kambarėlį, kur liepė sunešti ser
gančius vaikus. Jai įėjus kambarėlis pra
švito. Burės vaikiukas sirgo raupais ir jau 
buvo marinamas, o jos duktė buvo nusi
laužusi koją ir jau matė prie lovos Giltinę 
stovint.

Kai svetimoji išėjo iš grįčios, joje vėl 
pasidarė tamsu, o ikol ji buvo grįčioje, 
viskas buvo šviesu kaip dieną, nors nak
ties tamsa jau seniai viską gaubė.

Grįčia buvo šilta, nors krosnelėj jokia 
ugnis nesikūreno ir grįtelės sienos buvo 
tokios stangrios, lyg darbininkai ją būtų 
ką tik dabar pastatę. Visa tai matė lauki
ninke būrė ir buvo tikra, jog svetimoji 
buvo ne kas kita, kaip pati žemaitė.

Ateinantį rytą našlė pabudusi rado savo 
vaikus sveikus ir linksmus ir drutesnius 
bei gražesnius, negu* jie buvo, kada liga 
ir nelaimės juos buvo užpuolę. Motina 
klausė, ką svetimoji su jais darė tą nak
tį, o vaikai papasakojo, kad svetimoji 
juos į lovą paguldžius, jie abudu sunkiai 
sumigo. Po kiek laiko jiedu atsibudę ir pa

sijutę nebe grįčioje ant lovos, o stebuk
lingai gražiame aukso palociuje, kurs bu
vo labai baigtai išdabintas ir puikiai ap
šviestas. Ten buvę dar daug kitų vaikų, 
visi brangiais rūbais apvilkti, visi sveiki 
ir drūti ir net auksinėmis drapanomis ap
sirengę. Jiems esą davė brangiausius val
gius ir gėrimus. Griežusi stebėtinai graži 
muzika, ir su kitais vaikais jie šokę per 
kiaurą naktį, o paryčiuj atsigulę ant min
kštos patalynės, norėdami kiek pasilsėti. 
Vaikai potam kietai sumigę, o kada vėl at
sibudę, pasijutę vėl savo grįčioje, toj pa
čioje loyoje, kur buvo vakar vakarą pa
guldyti.

Tuo tarpu Žemaitė atėjusi pas tą našlę 
pasakė, kad ji savo žmonėms praneštų, 
jog pas juos yra atkeliavusi jų genties 
žmonių motina Žemaitė iš tos karalystės, 
kuri yra danguje. Ji galinti pagydyti vi
sas ligas ir kas nėra sveikas, tegul atei
nąs, ir ji jam pagelbėsianti.

Būrė padarė, kaip jai buvo sakyta. Vei
kiai sunešė daugybę žmonių, o svetimoji 
moteriškė visus gydė, kiekvieną kitokiu 
būdu: vienam ji davė vandens gerti, nuo 
kurio jie pasveiko; kitam ji pati virino 
gydančias žoles, trečiam būrimais ligą iš
vijo. Tiktai nakčiai atėjus, svetimoji bai
gė savo darbą.

Ant rytojaus žemaitė liepė burei pa
sakyti savo žmonėms, jog toji pati mote
riškė, kuri vakar ligas gydė, žinanti daug 
gabumų ir esanti pasiryžusi juos pamo

kyti. Kas paslenka vieną ar kitą gabumą 
išmokti, tegul ateinąs pas ją. Veikiai pas 
būrę susirinko didelė žmonių titveika. 
Svetimoji juos pamokė visokių naudingų 
amatų bei gabumų.

Trečią rytą Žemaitė vėl liepė burei nu
eiti pas žmones ir jiems pasakyti, kad ta 
svetimoji moteris, kuri išgydė ligas ir juos 
visokių verslų pamokė, yra tikroji jų 
genties motina, Žemaitė. Ji pati norinti 
papasakoti žmonėms ir tai, kas atsitiko 
našlės grįtelėje, nes dabar norinti, kad 
žmonės ją pripažintų savo viešpate val
dove.

Būrė padarė, kaip jai įsakyta. Daugelis 
žemaičių, kurie buvo stebuklus matę ir 
gabumų išmokę, tuojau patikėjo ir pasi
ryžo žemaitę pripažinti savo karaliene, 
bet gi buvo jų tarpe ir tokių, kurie nieko 
nė girdėti nenorėjo apie žemaitę. Dėlto 
tarp žemaitės pasekėjų ir priešginų pa
kilo vaidai, kurie grėsė pavirsti karu.

Kada besivaidijantieji jau buvo sustoję 
lauke pasiruošę mūšiui, Žemaitė staiga 
atsistojo savo šalininkų priešakyje ir pa
klausė priešginų, ar jie nori gera valia pa
siduoti. Bet šie nenorėjo nė girdėti apie 
pasidavimą, ir jau ruošėsi pradėti kovą. 
Dabar Žemaitė išsitraukė švilpynę ir su
švilpė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNABAUŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Septynerių Metų Mirties Sukaktis
Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, n-T, 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.; PRospect 6-5084

MRS. MARIJONA MILERIENĖ
(Pagal tėvus Pocaitė)

Gyvenusi 1815 West 45th Street 
CHICAGO, ILLINOIS

— Chicagos Lietuviy Našliu Drau
giško klubo metinis susirinkimas 
Įvyks gruodžio 13 d. 8:00 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai ir narės kviečiami būtinai 
atsilankyti į susirinkimą. Bus ren
kama nauja valdyba ir turime daug 
kitų reikalų aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės ir šokiai.

Mary U r bei is, nut. rast.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutartį. 

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas 
Tol.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Razid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

..................................... -!

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGfS 

2300 W. 51 st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281 

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Didžiausios elektr. firmos Europoj

PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4 _________ į_______________________

"perk kaustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR £4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tai.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

įNAUJIENAS
'------—HR TEMYK SKILTIS------------------------ 4R TEMYK SKILTIS------------

Liduviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Kez. r»i. r K V-O73U

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

help yotm
HEART FUND^F 
help your HEART

moving:

JUOZAS NAUJOKAITIS

Mirė 1956 metų gruodžio mėn. 20 dienų, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kvėdarnos parapijoje, Pasardiškių kaime.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Krzyząk.
Mūsų brangiausiai Mamutei pagerbti bus laikomos šv. Mišios su eg

zekvijomis Švento Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 4600 So. Wood St., šeš
tadienį, 1963 m. gruodžio 14 d., 8 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamute, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
JOSEPHINE LR PETE KRZYZAK

Patarė S LA apskričiai . . .
(Atkelta iš 4 psl.)

jos narys, 25 metus išbuvęs 
apskrities pirmininku, aišku, 
daugiau ir geriau yra studi
javęs Roberts Rules, negu bet 
kuris kitas naujai sužibėjęs 
veikėjas.

Ponia Biežienė tuojau iškėlė 
ir kitų klausimų. Ji norinti iš
aiškinti, kaip kuopos renka 
atstovus i apskrities konven
ciją. Ji skaičiusi veikiančius 
Įstatus ir nieko aiškaus ten 
nemačiusi.. Vieni jai sakę, kad 
kuopos renka vieną atstovų 
nuo 25 narių, o kiti pasakoję, 
kad renka nuo 10 narių. Ji 
prašė susirinkusius jai pasa
kyti, kaip šie reikalai tvarko
mi.

Jai buvo pasakyta, kad ap
skrities konferenciją tvar
koma pagal konstituciją.

— Aš atidžiai skaičiau kon
stituciją, bet ten nieko nera
dau apie ąpskričius, — paaiš
kino šeštos apskrities pirmi
ninkė.

Dr. Montvidas paaiškino 
pirmininkei, kad ji skaičiusi 
ne tų konstitucijų. Ji skaičių-’ 
si SLA konstituciją, kuri tvar
ko SLA seimus. Dr. Moųtvi-1 
das patarė perskaityti SLA 
6-tos apskrities konstitucij ą, 
kuri buvo paruošta ir apskri
ties konferencijos priimta 
prieš dvidešimt keturis metus. 
Apskrities pirmininkė p. Bie
žienė prisipažino, kad apskri
ties konstitucijos ji net neskai
čiusi. Reporteris.

(Bus daugiau)

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

Į^mgmhy ,,

ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!

LIETUVOS POLICIJA LAIPSNIŲ NETURĖJO
LAISVOJI TRIBŪNA

š. m. lapkričio 12 d. Naujienų 
267 nr. p.. Vytenietis straipsnyje, 
“Vingiuotais spaudos takeliais” 
rašo, kad jis pirmiausiai norįs' 
“susikibti” ,sn p. Juškėnu”. To-i 
bau rašo ir aiškiną, kad Juškė- 
nas savo rašinėlyje “Noriu pasi-J 
pešti su p. Paulausku” rašęs, jog. 
Lietuvos policija jokių laipsnių 
nėturėjusj, o tik einamąsias pa-
reigas.

P. Vytenietis su tuo nesutin-'

ma V kateg. 200 litų, butpini- 
gių 20% ir rūbpinigių 23,08 li
tų”.

Matote, p. Vytemeti, vien tik 
dėl etatų pertvarkymo neteko 
vachmistras puošnesnių antpe
čių perpetinės ir net pentinų 
(vachmistrai ir vyresni polici
ninkai buvo vienoje kategorijoje 
ir gaudavo tą patį atlyginimą).

Dabar jau, tur būt, p. Vy- 
teniečiui vįsai aišku, kad Lie-

ka ir aiškina, kad Lietuves po- • ^vqs policija jokių laipsnių ne- 
,|.urėj.Q. Policininkai buvo skiria
mi tik einamųsia-s pareigas eiti, 

nuovadų vjršmmkų be nnovadi-', paįjįŲstravau tik žemes-

licįja tmėjusį laip.snms, p ne ei-, 
namąsias pareigas. Buvę net

jų (nuovadų) ir punktų vedėjų
be punktų.

Kad nuovadų viršininkų be 
nuovadų ar pasienio policijos ra-! 
jonų viršininkų be ra jenų ar’ 
nuovadų yra b.uvg, tai tiesa, Bet 
tai ne laipsnio, o atlyginimo 
klausimas. Berods, Šiaulių: 
apskr. nuovados viršininkas be. 
nuovados, o pasienio policijos ra-i 
jonų viršininkų net keletas yra 
buvę. I

Jie nuovadų ar rajonų ne
tvarkė, bet kitas paręigas a.tli-» 
kinėdavo. Pavyzdžiui, pasienio, 
policijos mokomųjų būrių (Rus-: 
nėję, Zarasuose įr kitur) vir
šininkai ir jų padėjėjai. Kadan
gi jiems buvo skirtas I ar II ei-; 
lės rajonų viršminkų atlygini
mas, tai jie ir buvo .tokiais va
dinami. Kad būtų buvę Lietu
voje punktų vedėjų be punktų,, 
prisipažįstu, pirmą kartą užgir-. 
dau — sužinojau. Punktų ye-į 
dėja-is buvo skiriami vyr. polici
ninkai. Jei jo punktą panaikin-, 
davo, tai jį patį atleisdavo. Ta-; 
ėjau tokiais atvejais dažniausiai; 
perkeldavo kitur vyresnio poli
cininko pareigoms eiti.

Vaizdingiau dėlei čia pat p. 
Vytenieftiui padarau porą iš-i 
traukų iš įsakymų. “Vyr. polici
ninką ..... perkeltą iš Zarasų1
apskr., skiriu eiliniu policininku 
į Palangos rajoną. Atlyg. į mė-, 
nesį mokama: alga IV kateg., 180 
litų, atskaitant 6% į pensijų ir 
pašalpų fondą ir rūbpinigių 12.90 
litų”.

Jau tik iš šip įsakymo p. Vy- 
teniečiui, manau, aišku, kad po
licija jokių laipsnių neturėjo, o 
tik einamąsias pareigas. Vadi
nasi, tame rajone nebuvo etatų 
vyresniam policininkui, — be jo
kio nusižengimo skyrė į polici
ninkus.

O kariuomenėje puskarinin
kiui, kur jį nebūtų paskyrę, be 
teismo sprendimo (taikos metu) 
laipsnio niekas negalėjo atimti.

Dar ryškesnis įsakymas: 
“Vachmistrą ..... dėl policijos
etatų pertvarkymo nuo 1935 
sausio mėn. 1 d. skyrių vyr. po
licininku. Alga į mėnesį moka-

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kur jas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė! 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
S‘*'/z 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehiU 6-2345-6
" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

nių taoautojų atsitikimus, bet 
itas pats buvo jr su visų “laips-j 
nių” polici jom tarnautojais ir vai-Į 
diwnkais,. Kitas per savo tarny-j 
bos laiką yra buvgs apskrities, 
viršininku, nuovados viršininku, 
policijos vadu ir kitose pareigo-, 
se. Kokias pareigas eidavo, tokį 
ir <>:laipsnį” nešiodavo.

Tiesa, ir nepriklausomos Lie
tuvos teritorijoje policija turė
jo laipsnius. Bet ji veikė ne pa
gal Lietuvos, bet pagal vokiečių 
įstatymus. Tai buvo Klaipėdos 
krašto autonominė policija. Čia 
jau buvo ne einamos pareigos/ 
bet laipsnis. Jo turėto polici
jos laipsnio be teismo sprendi-’ 
mo niekas negalėjo atimti. Ten 
veikė tarnybos -įstatymas. Tuo 
tarpu Didžiojoje Lietuvoje jokio 
tarnybos įstatymo nebuvo ir tar
nautojai bei valdininkai priklau
sė tik nuo viršininko malonės. 
Vienam viršininkui patikai, —‘ 
jis tave pakėlė į aukštesnį “laip
snį”; kitam nepatikai — degra
davo į žemesnį “laipsnį”. Skųs
tis niekam negalėjai.

Dar p. Vytenietis rašo, kad ka
riuomenėje galįs eilinis eiti bū- 
rininko ar kuopininko pareigas 
ir puskarininkiai bei viršilos pri
valo paklusti. Teoretiškai toks 
atsitikimas galimas pvz. karo 
metu, mobilizacijos ar karinių 
pratimų metu. Ypač kuomet bu
vo berods net porą kartų šaukia
mi tik puskarininkiai kariniams 
pratimams atlikti. Bet tai tik 
bėdos atveju. Normaliose sąly
gose eiliniai puskarininkių bei 
viršilų nekomanduoja.

Taigi dar kartą kartoju p. Vy- 
teniečiui, kad Lietuvos policija, 
išskiriant Klaipėdos krašto au
tonominę policiją, jokių laipsnių 
neturėjo. Stasys Juškėnas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS" 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR’ DIDŽIAUSIA LAffi

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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APYLINKIŲ

Žiema visoje Amerikoje
Chicagos žiemos pradžia te

besilaiko apie 30 laipsniu tem
peratūros, keliais laipsniais 
mažiau naktimis,' keliais dau
giau dienomis, ir plonute 
sniego danga, kuri gatves ir 
vieškelius padarė slidžiais ir 
pavojingais. Toliau j rytus 
ir vakarus yra tikra žiema. 
Pennsylvanijoj, pavyzdžiui, 
pasnigus nuo 12 iki 18 colių, 
keliuose distriktuose mokyk
los uždarytos. Sniego pusnys 
iki 3 ir 4 pėdų aukštumo. Pa
našiai New Yorko valstybėje.

Šiaurinėj Dakotoj šaltis pa
siekė 8 iki 10 laipsnių žemiau 
nulio, panašiai Montanoj ir 
Manitoboj, bet šalčiausia Cal
gary, Albertoj, kur temperatū
ra nukrito iki 14 žemiau nulio. 
Sniego Montanoj yra iki 16 
colių, .Coloradoj iki 12 colių. 
Iš Rocky kalnų antradienio 
naktį nutraukė i rytus iki 60 
mylių greitumo vėju, kuri pa
siekė Nebraską, Kansas ir Mis
souri su 10 colių sniego aud
ra. Toliau į pietus būta tor
nadų pavojaus.

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų dova
nas, kaip kristalas, sidabras, porce

lianas ir kitokių rasite 
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 9 vai. 

ir sekmadieniais.
TRANSATLANTIC GIFT SHOP

3362 So. Halsted St., Chicago 8, III.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.; REpublic 7-1941 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JOS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO R0- 
$1, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI1 / PASIUNČIAMI
1/2% KAS’čtMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
IŠTAIGOJE.

572% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

I LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tek 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

. Randa negyvų paukščių 
Michigan© Paežeriais

; Naujausiai vėl rasti 31 negy
vi narai (loons) prie Grand 
Haven. Neseniai pietiniame 
ežero gale buvo rasta 50 ne
gyvų narų, ties South Haven 
vanduo išplovė net tuzinų ne
gyvų laukinių žąsų, o praėjusi 
mėnesi šimtai žuvėdrų buvo 
surinkta ir pakasta Indianos 
kopų srityje.

Paslaptingo paukščių miri
mo priežastis tiria Illinojaus, 
Indianos ir Michigano konser
vacijos departamentai ir U. S. 
žuvų ir laukinių gyvulių glo
bos tarnyba.

Chicagos mokslų akademi
jos prezidentas Dr. Beecher 
stebisi, kad konservacijos au
toritetai negali “rasti” paukš
čių žuvimo priežasties. Toks 
didelis žuvusių vandens pauk
ščių skaičius rodo, jog Di
džiuosiuose Ežeruose vanduo 
gali pasidaryti ir žmonėms 
pavojingas.

Pietvakarių greitkelis
Kas važiuoja ar eina Hals- 

ted gatve, randa 25 ir 26 gat
vių vietoje vykstančią inten
syvią naujojo Pietvakarių 
greitkelio (Southwest Ex
pressway) statybą, kuri nori
ma baigti ateinančių metų 
gale. Greitkelis prasidės iš 
Dan Ryan expressway prie 26 
gatvės ir eis paraleliai Ar
cher avenue ir toliau iki 
Cook-Du Page apskričių sie
nos, kur įsijungs į U. S. vieš
kelį 66.

Gruodžio 23 d. skelbiamas 
konkursas pastatyti Pietvaka
rių autostrados (greitkelio) 
sujungimą su Dan Ryan greit 
keliu prie 26 gatvės. Į rytus 
nuo D an Ryan iki McCormick 
Place Piclvaliarių greiLkclio 
tąsa bus pradėta vėliau ir bai
gta tik 1965 metais.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusėa 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Kalsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Suimti Thomas Keating (viršuje) ir Joseph Sorce, kurie yra kalti
nami Frank Sinatra Jr. pagrobimu.

KŪČIOS
Esame tridicijų gerbėjai, 

mylime savo tėvų ir protėvių 
papročius, todėl norime juos 
perteikti priaugančioms kar
toms ir tai ne vien tik daino
mis, šokiais, ar tautodaile, bet 
ir apeigomis. Viena tokių yra 
Kūčios, berods, su krikščiony
be patekusios mums iš lenkų, 
tačiau ilgainiui pagal tautos 
būdą ir įpročius įgavusios lie
tuvišką atspalvį.

Tuo tikslu Amerikos lietu
vių vaiko ugdymo draugija 
—■ Alvudas treti metai iš eilės 
ruošia lietuviams bendras kū- 
čias. Nors Kūčios yra šeimos 
židinio šventė, kada — kaip 
tai buvo Lietuvoje — Kalėdų 
išvakarėse nebuvo ruošiamos 
jokios pramogos, nes tradici
ja reikalavo švęsti Kūčias sa
vo šeimoje, išskyrus vieni
šus, kurie glaudėsi prie gimi
nių ar draugų. Bet laikai kei
čiasi. Gyvenimo aplinkybės 
stato savo reikalavimus. Tam 
svarbus faktorius yra šeimi
ninkių r— motinų darbas — 
uždarbiavimas už nuosavų 
namų ribų ir gyvenimo tem
pas. Pirmaisiais tremties gy
venimo metais šioje šalyje kai 
kurios valgyklos jau ruošė 
bendras Kūčias, bet tiktai vie- 
gungiams. Ruošiamos dabar 
jau organizacijų ir šeimoms. 
Tačiau tenka prisiminti, kad 
švenčia, arba gali švęsti tik
tai tie, kurie gyvena Kalėdų 
dvasia, tai yra, norintieji pa
gerbti gimusį Kristų - Moky
toją, kaip Autoritetą gėriui ir

-
LENGVI PASISKAITYMAI 

ŽIEMOS VAKARAIS
Kas atsips Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus

lapių lengvų ir įdomių 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal Įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois. 

meilei žemėje įgyvendinti ir 
kurio mokslas niekad nepa
sens, kol gyvens, nors dveje
tas žmonių sžemėje.

Vienok žmonėms vien auto
riteto nepakanka. Dostojevs
kis savo apsakyme “Didysis 
Inkvizitorius” iškelia tezę, jog 
žmones veikia, o gal ir valdo 
trys dalykai: paslaptis, stebu
klas ir autoritetas. Pats gyve
nimas yra paslaptis, todėl mi
stiniai nusiteikę ieško savo 
gyvenimo likimo paslapties 
atidengimo burimu Kalėdų 
naktį, kuriai priskiriama ir 
stebuklai, kaip gyvulių žmo
giška kalba tą naktį ir kt. 
Taip pat ir Kristus gyvenda
mas darė stebuklus. Visos 
tautos tą naktį švenčia ir bū- 
ria savaip. Rašytojai ir-poetai 
sukuria legendas, pasakas ir 
giesmes. Kol dar tebeveikė 
šaltimiero lietuvių kalba ra
dijo programa, kas metas Kū
čių vakarą jis perteikdavo 
vaidinimą iš anglų rašytojo 
Ch. Dickenso veikalo “Kalėtų 
Naktį”. Religijos, evangelijos 
dvasioje skelbia didžią nau
jieną, apvaikščiodamos šią 
šventę iškilmingomis apeigo
mis. Savi ir draugai keičiasi 
dovanomis atminimui trijų iš
minčių, nešusių dovanas gi
musiam kūdikėliu. Tuo būdu 
ir Lietuviškos Kūčios nėra 
vien tik vakarienė.

Tačiau pereitais metais kai 
kurių lietuvių Alvudo ruošia
mos šeimyniškos Kūčios buvo 
suprastos kaip proga suėjus 
pasivalgyti. Mat, paviliojo 
kukli kaina: 5 dol. šeimai ir 2 
dol. vienam asmeniui. Buvo 
prašyta, perkant biletus, už
rašyti pavardę su šeimos as
menų skaičiumi rengėjų ži
niai, kiek palikti vietų prie 
stalo su užrašyta pavarde. 
Taip pat paties lankytojo pa
togumui susirasti skirtą vietą. 
Vienok, vietoj 5-6 vaikų buvo 
atsivesta 10-12, kurių tėvai 
neturėjo. Tai nebūtų blogybė. 
Alvudui vaikai visuomet yra 
pageidaujami svečiai. Visada 
dedamos pastangos juos tin
kamai užimti. Negera buvo 
tai, kad belaukiant susiren
kant visų su konsulu, ponia ir 
kunigais pryšakyje, dar oficia
liai neprasidėjus vakarienei, 
šeimininkių sunešami valgiai 
nuo stalų buvo grobstomi vai

kų tėvams nedrau džiaut. Ne
gana to, ir patys tėvai, nieko 
nelaukdami, sėdosi ir valgė. 
Kiti net pasiėmę dubenį, nusi
nešę nuo stalo vaišinosi pa
kampyje. Vietoje numatytų 
400 svečių prisirinko 600. Rei- 
kėjo ieškoti papildomų stalų 
ir kėdžių, kas sugaišino. O 
kai atsilankė garbės svečiai, 
nežiūrint jų užrašytų pavar
džių prie padėklų, jų vietos 
buvo užimtos. Vėliau teko pa
tirti, kad svečių tarpe buvę 
žmonių, kurie atėjo tik dėl 
geros vakarienės “už taip pi
gią kainą”.

Patirtis verčia šiais metais 
apriboti biletų skaičių iki 
400, kurie jau yra platinami: 
Marquette Parke Marginiuose 
ir Paramos krautuvėje; Brig
hton Parke — Prišmantienės 
tautinių audinių krautuvėje, 
O. Ivinskienės valgykloje ir 
pas alvudiečius. Prie įėjimo 
į salę Kūčių vakarą biletai ne
bus parduodami, todėl prašo
ma jais apsirūpinti iš anksto. 
Biletų kaina: suaugusiems 3 
dol., vaikams 1 dol.

Alvudo kūčių vakarienė į- 
vyks sekmadienį, gruodžio 22 
d. Gage Parko pastato salėje, 
2411 W. 55 St. (Kampas Wes
tern ir 55 gatvių). Renkama
si 2 vai. po ;pietų. Be kunigo 
palaiminimo visiems prie sta
lų susėdus nebus pradėta va
karieniauti. Kaip tradicija rei
kalauja, pirm valgio bus pa
sidalyta laužomomis plotkelė- 
mis, kaip simbolis šeimos vie
ningumo artimo meilės dva
sioje, kurią šeimą šį kartą su
darys visi šventiškos nuotai
kos vedami, čia susirinkę lie
tuviai. —O. Algaminienė.

TRUMPAI
8^ - -

♦
— Sol. Valentinos Kojelie

nės profesinis debiutas Bos
tone, Mass. įvyksta ateinančių 
metų kovo mėn. 22 d. Jordan 
Hall koncertų salėje. Koncer
tą ruošia Bostono amerikiečių 
koncertų managementas.

— 1863 metų sukilimo šimt
mečio minėjimas ruošiamas 
š. m. gruodžio 14 d., šeštadie
nį, Jaunimo Centre. Organi
zacijų vėliavos renkasi Jauni
mo Centro rūmuose 6 vai 30 
min. vakare. Trumpos iškil
mės prie žuvusių paminklo 
prasidės 6 vai. 45 min., o po to, 
7 vai., Jaunimo Centro didžio
joje salėje iškilmingas aktas 
su menine programa. Sekma
dienį, gruodžio 15 d. 10 vai. 
ryto, Šv. Kryžiaus bažnyčioje 
įvyks iškilmingos pamaldos 
už žuvusius sukilėlius. Šį mi
nėjimą rengia Chicagos lietu
vių organizacijos, vadovauja
mos Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos Apygardos Valdy
bos. Mūsų tautos garbė reika
lauja, kad šiame minėjime 
kuogausiausiai dalyvautų mū
sų visuomenė, lietuviškas jau
nimas ir visos organizacijos 
su savo vėliavomis.

— Nauųjų Metų Sutikimą 
prabangiame Drake viešbuty
je Oakbrooke (Cermak ir 
York Road) ruošia šviesa- 
Santara. Iškilmingi pietūs, 
šampanas, puiki muzika erd
vioje Grand Ballroom salėje, 
nemokamas automobilių pa
statymas. Oakbrooko Drake 
yra tik 35 min. nuo Marquette 
Parko. Staliukai užsakomi 
tel. HE 4-8836 ar 224-6336.

♦ Leokadijos Brazdienės na
mų maisto gaminių krautuvėje, 
esančioje 2618 West 71st St. 
(tek: 778-2030), galima gauti 
šių kalėdinių gaminių: raguo
lių, tortų ir įvairių kepinių, Kū- 
čioms baravykų, auselių, sliži- 
kų, aguonų pieno, kisieliaus ir 
kompoto. Be to, turi įvairių 
mišrainių: raudonų, baltų, sal- 
monų, šrimsų, penkių rūšių žu
vies ir penkių rūšių silkių. Kvie
čiame užeiti ir išbandyti. (Sk).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai Žemė -—Pardavimui Namai, Žema -- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

JŪSŲ ŠEIMAI PASTOGĖ, toliau 
nuo miesto ūžimo, didelis 7 kamb. 
ranch, Palos Parke, kur kalvos ir 
rami gamta, kaina apie $50,000.

2. MEDINIAI arti musų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedu, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

2 BUTŲ IŠKILUS MŪRAS, naujas 
gazu šild., arti St. Rita mokyklos. 
$32,500.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

V/2 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4% kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5l/2 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS PARDUODA 
NAUJĄ 3 LUKSUSINIŲ 

BUTŲ NAMĄ
3 kamb. kiekviename, 1% vonios, 3 
miegamieji. Dideli kambariai, pil
nas rūsys, “provincial” kab. virtuvės, 
puiki vieta, mokyklos^ susisiekimas, 
krautuvės. Turite būtinai pamatyti. 

Galima apžiūrėti tik susitarus 
Vienas butas laisvas savininkui. 

Galima pirkti išmokėjimui.
Skambinti telef.

785 - 6668

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkui Reikia________  

MOLDMAKER 
TOOL & DIE

These 2 jobs offer the highest 
potential to a top man. 

Good working conditions. 
All company benefits.

Hospitalization. Paid holidays.
Life insurance, etc.

Steady year ’round work.
Apply in person or call 

for convenient appointment.

F. & B. MFG. CO.
4248 W. Chicago Avenue
REIKALINGAS PASTOVUS NAMŲ 
PARDAVĖJAS — Real Estate sales

man. Dėl sąlygų kreiptis tel. 
RE 7-7200

HELP WANTED — FEWVALE
Reikia Darbinink i y

REIKALINGA MOTERIS gyventi su 
vyresnio amžiaus moteriške, padėti 
jai tvarkyti butą. Skambinti po 6 vai.

vak. WO 8-5468

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modem, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

ma užimti. Pirkti ar mainais Į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
go j e.

Tel. CL 4-2390

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, lx/2 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
, NarriŲ Statyba ir Remontas

DĄYMAS ir dekoravimas 
iš ’Ci'uko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mai?, sienų dekoravimas paveikslai! 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas tinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Vrestern A ve., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

GALITE GAUTI GERŲ GRYBŲ stik
liniuose induose, 1 kvorta — $1 arba 
$1.25. 11001 So. Sawyer, tel. HI 5-1260

Pasveikinx savo draugus 
per "Naujienas"
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